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متعددی دخیل بود که بررسی آنها در این مجال نمی گنجد اما 
از دید نگارنده مهم ترین عامل تاثیرگذار بر اتخاذ راهبرد نظامی-

دفاعی جمهوری اسلامی عبارت از فشارهای سیستمی ساختار 
نظام بین الملل بود که منجر شد به این که ایران برای بقای خود 
به افزایش توانایی های نظامی خود بپردازد، به دولتی حافظ وضع 
موجود و امنیت جو تبدیل شود و تلاش کند با خوانش نیت ها و 

انگیزه های دشمنان به طراحی سیاست متناسب بپردازد.
یکی از تحولات بسیار مهم در منطقه ظهور داعش در سال 
2014 میلادی بود که می توانست وضع موجود را برهم بزند و 
نماید  تهدید  به صورت جدی  را  ایران  بقای جمهوری اسلامی 
لذا لازم بود راهبردی متناسب اتخاذ گردد که همانا می توان آن 
را راهبرد یا سیاست دفاع از امنیت خود در خارج از مرزها نام 
نهاد. جمهوری اسلامی ایران راهبرد خود را بر اساس سه محور 
اصلی قرار دارد یعنی دفاع در عمق، استفاده از جنگ نیابتی و 
شهید  منطقه.  کل  امنیت  به  خود  امنیت  اتصال  و  غیرمتوازن 
سلیمانی در اتخاذ این راهبرد و اجرایی کردن آن نقشی بی بدیل 
داشت. نقش وی در بازدارندگی نظامی هر چند بسیار مهم بود 
اما از دید نگارنده بعد نظامی مهم ترین جنبه نقش بی بدیل حاج 
قاسم سلیمانی نبود. نقش اصلی وی معماری راهبرد بازدارندگی 
ایران را هم  ایران بود. آن چه دشمنان  نوین جمهوری اسلامی 
چنان مبهوت خود کرده هنر شهید سلیمانی در طراحی مقاومت 
وی  که  نوین  بازدارندگی  بود.  منطقه  در سطح  شده  شبکه ای 
طراح و مجری آن بود هم بال نظامی و قدرت سخت افزاری داشت 
مبدع جغرافیای  نرم. شهید سلیمانی  قدرت  و  ایده ای  بال  هم 
مقاومت بود، فضایی که ویژگی شبکه ای داشت و در کنار دیگر 
مقابل سرمایه داری(، در  شبکه های مقاومت جهانی )عمدتا در 
منطقه غرب آسیا شکل گرفت. راهبرد وی فقط تقویت قدرت 
نظامی نبود بلکه در کنار آن سعی کرد در جغرافیای مقاومت 
لبنان، فلسطین و یمن،  افغانستان، عراق، سوریه،  ایران،  یعنی 
به  داشت  بستگی  نبود،  مراتبی  سلسله  که  کند  ایجاد  قدرتی 
حیات  دگرگون کننده  و  مولد  و  متکثر  و  مکان ها  میان  ارتباط 
اجتماعی و جوامع منطقه و در نهایت تاریخ ساز، بود. در شبکه ای 
که شهید سلیمانی ساخت، افزون بر بعد نظامی میان کشورهای 
حوزه جغرافیای مقاومت، ابعاد هویتی نقش کلیدی و محوری را 
داشت. کنشگران در تضاد با سلطه به شکلی همدلانه و مبتنی بر 
یک هویت و به صورت آگاهانه عمل می کردند. در این مقاومت 
شبکه ای نیروهای نظامی افغانستان و پاکستان و ایران و عراق و 
سوریه و یمن و غیره در کنار هم و همدلانه با تکیه بر یک هویت 
مشترک می جنگیدند. در جغرافیای مقاومت شبکه ای که شهید 
سلیمانی مبدع آن بود ملیت و قومیت نقش نداشت بلکه اخوت 
و برادری اسلامی بود که مهم ترین عامل انسجام و وحدت رویه 
رقم زد یک همکاری موقت  مقاومتی که شهید سلیمانی  بود. 

   بسمه تعالی
سردار سلیمانی معمار بازدارندگی نوین جمهوری 

اسلامی ایران
شهید مطهری در مورد انسان کامل از دیدگاه مکتب اسلام 
ارزش های  همه  که  است  انسانی  آن  کامل  "انسان  می گوید: 
نمانند و همه  با هم رشد کنند، هیچ کدام بی رشد  انسانی اش 
هماهنگ یکدیگر رشد کنند و رشدشان به حدّ اعلا برسد. ..... 
انسان کامل، کمالش در تعادلش و در توازنش  می باشد". شهید 
سلیمانی را می توان یکی از نمونه های انسان کامل یعنی انسان 
متوازن و متعادل دارای جنبه های مختلف ارزشی دانست. شهید 
سلیمانی هم مرد دعا و عبادت و زهد و تقوا بود، هم مردم عمل و 
میدان و جهاد و مردم. هم با خدا بود هم با مردم. هم نظامی بود 
هم دیپلمات. هم فرمانده بود هم پیرو و .... از این رو درباره انسان 
کامل یکجا نمی توان صحبت کرد. در هر مقال شاید بشود به یک 
بعد به شکل اشاره  وار پرداخت. یکی از ابعادی که در این نوشتار 
امنیتی شخصیت  و  دفاعی  و  نظامی  بعد  داریم  سروکار  آن  با 
شهید سلیمانی  است. به عنوان رزمنده و فرمانده سال ها در دفاع 
مقدس خدمت کرده و بعد از آن هم در کسوت های مختلف از 
داعش،  ظهور  با  هم  نهایت  در  و  قدس  سپاه  فرماندهی  جمله 
در  استکباری شان  حامیان  و  ها  تکفیری  با  مقابله  فرماندهی 

منطقه را تا پای شهادت بر عهده می گیرد.
معمار  سلیمانی  شهید  که  است  این  نوشتار  این  ادعای 
بازدارندگی نوین جمهوری اسلامی ایران است. معمولا دولت ها در 
مسیر حفظ و بقای خود از راهبردهای مختلف دفاعی و تهاجمی 
بازدارندگی  همانا  دفاعی  راهبردهای  از  یکی  می برند.  استفاده 
است که طی آن دشمن به خود جرات حمله به شما را ندهد. 
بازدارندگی عمدتا مفهومی جنگ سردی است و بعد نظامی آن 
هم در سطح سلاح های هسته ای میان دو ابرقدرت شرق و غرب 
بوده است و گمان می رفت با فروپاشی شوروی این مفهوم نیز 
از حیز انتفاع بیفتد. اما بر خلاف این تصور مفهوم بازدارندگی 
به شیوه های دیگر بخصوص در سطح منطقه غرب آسیا مورد 

استفاده واقع شد.
مورد  داشت  که  ماهیتی  سبب  به  ایران  اسلامی  جمهوری 
پذیرش قدرت های جهانی قرار نگرفت و لذا از همان ابتدا نخست 
از طریق  و سپس  داخلی  اپوزیسیون مسلح  نیروهای  از طریق 
تداوم  با  نمودند.  آن  کردن  متلاشی  در  سعی  تحمیلی  جنگ 
نظام ج. ا. ایران و استواری در جنگ اما دشمنان برای نابودی 
آن تغییر راهبرد و تاکتیک دادند. جمهوری اسلامی نیز که از 
ابتدا برای حفظ خود به تدوین راهبرد دفاعی-امنیتی در قالب 
بازدارندگی سنتی پرداخت باید در کنار آن و با توجه به راهبردها 
متناسب  راهبردهای  اتخاذ  به  دشمنان  جدید  تاکتیک های  و 
می پرداخت. البته در اتخاذ استراتژی جمهوری اسلامی عوامل 

سخن سردبیر به  مناسب دومین سالگرد شهادت حاج قاسم سلیمانی
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مکانیکی  و  معمولا حرفه ای  که  نبود  غیرراهبردی  یا  راهبردی 
شکل گیری  بلکه  می گیرد  شکل  دولتها  میان  و  موقتی ست  و 
بود که هر چند  منطقه  در عرصه جغرافیای  واحد  یک هویت 
اما رنگ و بوی  بود  از مرزبندی های ملی  نیروهایی  از  متشکل 
و  بود  انسانی  مناسبات  و  روابط  بر  مبتنی  بلکه  نداشت  ملیت 
این ویژگی بود که آن را موثر نموده بود و موجب تداوم آن شد. 
مقاومتی که شهید سلیمانی ایجاد کرد مقاومتی از نوع مخرب 
نبود بلکه مقاومتی زاینده و بالنده و آگاهانه بود که ویژگی شبکه 
ای داشت و امری کاملا جدید بود و لذا دشمنان را مبهوت قدرت 
مقاومت  ایجاد  به هدف  اسلامی  انقلاب  هر چند  خود ساخت. 
به دست  این هدف  اما  استکبار شکل گرفت  جهانی در مقابل 
شهید سلیمانی عملیاتی گشت. ویژگی انسانی و زاینده و بالنده 
واقعی  معنای  به  را  قاسم  بود که حاج  مقاومت  این جغرافیای 
سردار دلها نمود و مقاومتی به معنای کامل شکست ناپذیر ایجاد 
کرد و دشمن حرفه ای این را به خوبی تشخیص داد و به همین 
دلیل وی را ترور کرد. اما اشتباه راهبردی دشمن این بود که 
با  و  نکرد  را درک  مقاومت  این جغرافیای  بالندگی  و  زایندگی 
تصور مکانیکی خود مبنی بر این که مقاومت شکل گرفته حول 
و حوش یک فرد و شخصیت است و لذا نابودی آن شخص می 
تواند آن مقاومت را فرو بریزد وی را به شهادت رساند. مقاومت 
انسانی اسلامی شکل گرفته توسط شهید سلیمانی نوری ست که 
خاموشی ندارد. از این روست که مدعی هستیم بازدارندگی نوین 
جمهوری اسلامی ایران هر چند باید پشتوانه نظامی داشته باشد 
اما بعدی انسانی و هویتی به خود گرفته که موجب اصلی تداوم 

آن خواهد بود.
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بازدید رئیس دانشگاه از شرکت دانش بنیان توربین 

ماشین خاورمیانه

دکتر نصیری در راس هیأتی از دانشگاه و معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری از »شرکت توربین ماشین خاورمیانه« بازدید کرد.

به گزارش روابط عمومی دانشگاه، این بازدید در پی انعقاد قرارداد 
پژوهشی بین دانشگاه شهیدبهشتی، معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری و شرکت توربین ماشین خاورمیانه، انجام شد. در این دیدار 
با بررسی توانمندی های این شرکت دانش بنیان، درباره زمینه های 

همکاری های بیشتر تبادل نظر شد.
 دکتر نصیری، رئیس دانشگاه شهید بهشتی؛ در سخنانی با تشکر 
تعریف  در  خاورمیانه  ماشین  توربین  موثر شرکت  همکاری های  از 
توان   و  ظرفیت  به  بهشتی،  شهید  دانشگاه  با  صنعتی  پروژه های 
دانشگاه به ویژه در پردیس فنی و مهندسی اشاره کرد. همچنین 
ایشان با اشاره به ایده شهر توربین و استقرار آن در دانشگاه شهید 

بهشتی، بر علاقه دانشگاه برای همکاری با صنعت تاکید نمود.

دکتر بهشتی، مدیر دفتر طرح های کلان معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری نیز در این دیدار بر اهمیت شروع هر چه سریع تر 
کرد:  اعلام  و  تاکید  دانشگاه  با  مشترک  گاز  توربین  تست  پروژه 
معاونت علمی و فناوری، آماده همکاری برای توسعه آزمایشگاه های 

مرجع در کشور است.
مهندس هلالی، مدیرعامل شرکت توربین ماشین خاورمیانه نیز با 
ارائه گزارشی از  توانمندی های این شرکت و برنامه توسعه همکاری 
با دانشکده مهندسی مکانیک دانشگاه شهید بهشتی را تشریح کرد.

و  نصب  ساخت،  پژوهشی»طراحی،  قرارداد  است  ذکر  به  لازم 
بین  پیش  چندی  مگاوات«،   12 زیر  گاز  توربین  بستر  راه اندازی 
معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، دانشگاه شهید بهشتی و 
شرکت توربین ماشین منعقد شد و دکتر عباس نعیمی، عضو هیات 

علمی دانشکده مهندسی مکانیک و انرژی مجری این پروژه است.

عقد قرارداد مدیریت انتشار آثار 
علمی دانشگاه با سیناوب

شریف  شرکت  با  بهشتی  شهید  دانشگاه  علمی  آثار  نشر  مرکز 
مدیریت  عنوان  با  همکاری  قرارداد  )سیناوب(،  دانش  پردازشگر 

انتشار آثار علمی )سامانه داوری و فروش کتاب ها( امضا نمود.
اطلاعات  فناوری  زیرساخت های  گسترش  به  توجه  با  امروزه 
منظور  به  هوشمند  سامانه های  پیاده سازی  و  طراحی  کشور،  در 
تسریع در روند تولید و انتشار آثار علمی و افزایش کارایی بخش 
انتشارات به یکی از مهمترین اولویت ها تبدیل شده است. به دلیل 
نقش محوری دانشگاه ها و مراکز پژوهشی در توسعۀ علمی کشور، 
به  کمک  هدف  با  سیناوب«  علمی  آثار  انتشار  مدیریت  »سامانه 
و  طراحی  دانشگاهی  علمی  آثار  انتشار  فرآیندهای  در  تسریع 
پیاده سازی شده است. این سامانه با استفاده از تجربۀ کاری مرکز 
پیاده سازی  و  طراحی  تجربه  از  بهره گیری  با  و  دانشگاه ها  نشر 
سیناوب،  علمی  همایش های  و  نشریات  مدیریت  سامانه های 
طراحی و پیاده سازی شده است. این سیستم با ایجاد پیوند میان 
مؤلفان و ناشرین آثار علمی، بر اساس نیازهای روز و تکنولوژی 

دستگاه های هوشمند همراه به روزرسانی می شود.
سامانۀ مدیریت انتشار آثار علمی سیناوب یکی از راه های رایج 
کاربران  و  کارکنان  مدیران،  و  نویسندگان  میان  اطلاعات  تبادل 
سیستم های انتشاراتی هستند که هر شخص با ورود به این سامانه 
به اطلاعات، منابع و خدمات مورد نظر خود دست می یابد. بر این 
به  می توان  را  )سما(  علمی  آثار  انتشار  مدیریت  سامانۀ  اساس، 
عنوان نرم افزار یکپارچه ای تعریف نمود که مدیریت و سازماندهی 

منابع را بر عهده دارد.
امکان بارگذاری و به روزرسانی فهرست کتاب ها؛ فروش آنلاین 
کتاب های چاپی و ارسال از طریق پست؛ فروش آنلاین کتاب های 
ارائۀ  با  همراه  دستگاه های  روی  مشاهده  امکان  با  الکترونیکی 
اطلاع رسانی  )اندروید(؛  تبلت  و  موبایل  ویژۀ  رایگان  نرم افزار 
واریز  سیناوب؛  اطلاع رسانی  سامانۀ  طریق  از  کتاب ها  مجموعۀ 
مبلغ خرید کتاب ها به حساب ناشر به صورت مستقیم و پرداخت 
آنلاین؛ تولید کتاب های الکترونیکی  )Epub(  با کمترین هزینه 
جمهوری  پست  شرکت  همکاری  با  کتاب ها  ارسال  و  ممکن 
اسلامی ایران برخی از ویژگی های سامانه مدیریت نشر آثار علمی 

سیناوب هستند.
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حجت الاسلام و المسلمین رجالـی، مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم 
رهبری در دانشگاه شهید بهشتی در گفـت و گـو با روابط عمومـی،  با 
بررسی عوامل موثر در امتنـاع برخی در تزریق واکسـن کرونا اظهـار 
داشت: در همه کشورها افرادی هستند که تمایلی به دریافت واکسن 
ندارند، این عدم تمایل در گروهی ناشی از این باور است که تزریق 
واکسن همراه با مخاطراتی است. در گروهی دیگر، ریشه در  روحیات 
و خلق و خوی فردی دارد به این معنی که عده ای همواره به توصیه ها 
با  که  هستند  هم  افراد  از  برخی  گریزند.  قانون  و  هستند  بی توجه 
استعانت از طب سنتی براین باروند که سطح ایمنی بدن را بالا می 
بریم و نیازی به واکسن نداریم. افرادی هم هستند که با نگاه دینی، 
بیماری و شفا را در یـد قدرت خدا می دانند و تلاشی برای درمان و 

پیشگیری از بیماری انجام نمی دهند.
و  لزوم  دانشگاه،  در  رهبـری  مقام معظم  نمایندگی  نهاد  مسئول 
ضرورت تزریق واکسن را از ابعاد اجتماعـی، عقلـی، دینـی و شرعـی 
توضیح داد و  با تاکید بر تزریق واکسن کرونا از منظر اجتماعـی، بیان 
داشت: اگر چیزی قانون شد افراد جامعه شایسته است تمکین کنند. 
مسائل اجتماعی چون مستقیم با مردم ارتباط دارد و می تواند سایر 
افراد جامعه را تحت تاثیر قرار دهد بسیار حائز اهمیت هستند. بی 

تردید انسان در برابر اجتماع مسئول است.
واکسن  تزریق  در  عقلی  قواعد  بررسی  با  رجالی،   حجت الاسلام 
دفع  قاعده  است.  عقلی  قاعده  یک  محتمل  ضرر  دفع  کرد:  تصریح 
ضرر محتمل به این معناست که اگر انسان درباره موضوعی ظن و 
احتمال ضرر بدهد، با توسل به عقل، دفع آن لازم است و باید از ضرر 
احتمالی جلوگیری شود. از این منظر و براساس اصولی عقلی، انسان 
برای دوری از ضرر و در مواردی که آگاهی به امور ندارد باید به اهل 
فن و متخصصان مراجعه کند از این روست که در امر دین به مرجع 
و در علوم و حوزه های مختلف دانش به متخصص آن علم مراجعه 
می کنیم؛ در خصوص زدن واکسن و مقابله با بیماری و آنچه که به 
سلامت فرد و جامعه ارتباط دارد نیز باید به متخصص آن مراجعه کرد 
و با استماع نظرات پزشکان و متخصصان صاحب نظر، کاری را که به 

نفع و صلاح فرد و جامعه است انجام داد.  
ایشـان ادامه داد: پزشکان متخصص تاکید دارند که در حال حاضر، 

مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه شهید بهشتی:

انسان برای دوری از ضرر و در مواردی که آگاهی به امور ندارد باید به 
متخصصان مراجعه کند

با پاندومی کروناست که الحمدالله  تزریق واکسن بهترین راه مقابله 
با همت جناب آقای رئیسی، رئیس جمهور محترم بر واکسیناسیون 
میر  و  مرگ  چشمگیر  کاهش  شاهد  گذشته  ماه های  طی  عمومی، 
ابتلا  و  شیوع  میزان  همچنین  و  کرونا  بیماری  اثر  در  هموطنانمان 

هستیم.
مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه،  با تشریح 
دلایل توجه به اسباب مادی و معنوی شفای بیماری ها در دین اسلام، 
این مضمون که  با  تاکید کرد: گاهی شاهد طرح سوالهایی هستیم 
"اگر خدا شفادهنده است چرا باید واکسن تزریق کنیم؟" در پاسخ به 
این پرسش باید گفت همه امور دنیا در دست خداست، ولی خداوند 
شفا را در اسباب و علل گذاشته است، مثلا خاصیت درمان را در عسل 
قرار داده است و فرمود: فیِهِ شِفاءٌ للِنَّاسِ. به عبارت  دیگر، اگرچه شفا 
دهنده اصلی خداست که همین طور است اما این شفا از مجرای امور 
معنوی از طریق دعا و توسل به اولیاء الهی و از مجرای امور مادی 
یعنی با مراجعه به طبیب و مصرف دارو حاصل می شود. ارتباط با خدا 
برای دفع بلا، امری قطعی است اما در دین، به اسباب مادی و معنوی 
توامان توجه شده است؛ انسان دیندار به خدا توسل می کند و برای 
پیشگیری و درمان بیماری به سراغ اسباب مادی نیز می رود، این دو 
مکمل هم هستند. در روایت نیز آمده است که خداوند با استفاده از 
اسباب، امور را تدبیر می کند؛ یعنی اگر خداوند قرار باشد عنایتی به 
بنده اش روا دارد، از طریق  اسباب و علل مادی که ویژگی ها و خواصی 

را در آن قرار داده، این عنایت را جاری خواهد داشت.
حجت الاسلام رجالـی، با نقل روایتـی، افـزود: حضرت موسی )س( 
دچار بیماری شد، بنی اسرائیل برای درمان بیماری پیشنهاد مصرف 
دارویی را به ایشان داد؛ حضرت فرمود من نیازی به دارو نمی بینم تا 
خداوند خود شفا عنایت فرماید؛ بیماری آن حضرت طولانی شد تا 
اینکه خداوند متعال به موسی وحی کرد، به عزت و جلالم سوگند تا 
معالجه نکنی تو را شفا نخواهم داد. در قلب حضرت موسی گله ای به 
وجود آمد، خداوند به وی فرمود، خواستی حکمت مرا به توکل خودت 
باطل کنی اما توجه کن که چه کسی جز من شفا را در آن گیاه و 
دارو قرار داده است، لذا حضرت از آن دارو استفاده کرد و خداوند نیز 

شفاعت عنایت فرمود.
ایشــان  در ادامه با اشاره به فتوای مراجع تقلید در خصصوص 
واکسن کرونا گفت: بررسی قواعد عقلی، حقوقی، اجتماعی و شرعی 
دارد  کرونا  بیماری  با  مواجهه  در  توصیه ها  رعایت  از ضرورت  نشان 
متخصصان  توصیه  به  بیماری های جمعی  با  مقابله  در  است  لازم  و 
اگر  و  هستیم  مسوول  دیگران  و  جامعه  برابر  در  زیرا  نماییم  عمل 
مسبب بیماری باشیم برای اهمال، باید پاسخگو باشیم. مراجع هم در 
خصوص واکسیناسیون فتوا دادند و بر اقدام برای تزریق تاکید کردند 
از جمله، از مقام معظم رهبری استفتاء شده که »اگر طبق مقررات 
الزامی شود، تکلیف چیست؟« فرمودند: »اگر حکومت  زدن واکسن 
اسلامی با ملاحظه مصالح عمومی کشور، مقرراتی را اعلام کند، همه 
» لازم  دادند:  پاسخ  مکارم شیرازی هم  الله  آیت  کنند«.  باید عمل 
عمل  متخصصان  توصیه  و  تشخیص  اساس  بر  زمینه  این  در  است 
نمایید.« آیت الله جوادی آملی هم  تاکید کردند: »مومنان نباید در 

کاری که تخصص ندارند، اظهارنظر کنند، ضمن آن که نباید دیگران 
به  نیز  همدانی  نوری  حسین  آیت الله  ترساند.«  واکسن  تزریق  از  را 
و  »تبعیت  دادند:  پاسخ  کرونا  واکسن  تزریق  در خصوص  استفتایی 

موافقت لازم است.«
مسئول نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه،  در پایان 
بر مسوولیت اجتماعی فرد در قابل دیگران تاکید کرد و خاطرنشان 
شد: کوتاهی کردن نسبت به دریافت واکسن می تواند تبعات فردی و 
اجتماعی قابل ملاحظه ای در پی داشته باشد و انسان با بی توجهی، 
این صورت قطعا  بیماری و گرفتاری شخص دیگری شود در  سبب 
در پیشگاه خداوند متعال مسئول است. امیدوارم اعضای هیات علمی  
و کارکنان محترم و دانشجویان عزیز با توجه به مسوولیت اجتماعی 
خویش برای سلامت خود و خانواده بزرگوارشان و همچنین سلامت 
جامعه، نسبت به دریافت واکسن و رعایت توصیه های بهداشتی اقدام 

نمایند. 

زمینه های حضور دانشگاه شهید 
بهشتی در سواحل مکران بررسی شد

دکتر  با حضور  همکاری ها  راه های گسترش  بررسی  برای  جلسه ای 
رشیدی، مدیر مرکز آموزش های تخصصی  و مهندس صدری، مدیر 
عامل شرکت آب نیروی مکران و از دانش آموختگان دانشگاه شهید 

بهشتی برگزار شد.
در این جلسه مقرر شد طرفین در زمینه های آموزش و توسعه نیروی 
انسانی ونیز تحقیقاتی و پژوهشی همکاری نمایند، این همکاری ها در 
زمینه های گوناگون از قبیل تولید برق، محیط زیست ، منابع آب، آب 
شیرین کن ها، فاضلاب های بهداشتی و پساب های صنعتی و همچنین 
تجزیه وتحلیل شغل، نیازسنجی آموزشی، طراحی و اجرای دوره های 

آموزشی خواهد بود.
شایان ذکراست، »شرکت آب نیروی مکران« زیر مجموعه شرکت 
حال  در  گسترده  بسیار  طرح های  و  بوده  نگین مکران  پتروشیمی 

پیاده سازی در منطقه دارد.
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با هدف بررسی راه های همکاری مشترک برگزار شد:

نشست هم اندیشی دانشکده علوم و فناوری زیستی با کمیته نوآوری 
و کارآفرینی اتاق مشترک ایران و ایتالیا

نشست هم اندیشی اعضای هیأت  علمی دانشکده علوم و 
فناوری زیستی با کمیته نوآوری و کارآفرینی اتاق مشترک 

ایران و ایتالیا برگزار شد.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه، در نشست مشترک با دکتر 
داریوش مینایی طهرانی، رئیس دانشکده علوم و فناوری زیستی 
با  رئیس کمیته نوآوری و فن آوری اتاق بازرگان مشترک ایران و 
ایتالیا و هیات همراه، ظرفیت های پژوهشی دانشگاه شهیدبهشتی 
فعالان  به  این ظرفیت ها  معرفی  برای  اتاق  در  موجود  امکانات  و 

دانشگاهی و صنعتی کشور ایتالیا مورد بررسی قرار گرفت.
دانشگاه شهیدبهشتی به دنبال صادرات تکنولوژی  به 

ایتالیا
و  علوم  دانشکده  رئیس  مینایی  دکتر  نشست،  این  ادامه  در 
فناوری زیستی در توضیح پروژه های تحقیقاتی این دانشکده گفت: 

ما در دانشکده علوم و فناوری زیستی تحقیقاتی بر روی عسل آغاز 
و در مورد شناسایی ساکاروز عسل، تکنیکی ابداع کردیم که بسیار 
ایتالیا وارد  این نوآوری به  دقیق است و خواهان این هستیم که 

شود.
آنجا  از  گفت:  از سخنان خود  دیگری  بخش  در  مینایی  دکتر 
که در حال حاضر اعتقاد بر این است بیماری هایی مانند آلزایمر 
یا پارکینسون یا جنون انسانی منشاء و درمان ویروسی دارند در 
بسیار  که  داشتیم  فعالیت هایی  فلورانس  دانشگاه  با  زمینه  این 
موفقیت آمیز بود. حاصل این پروژه یک مقاله 21 صفحه ای بود که 

بودجه بسیار بزرگی هم برای آن صرف شد.
همچنین دکتر سیدمسعود حسینی، ویروس شناس و دانشیار 
گروه میکروب شناسی؛ درخصوص پروژه های مشترک دانشگاه با 
کشور ایتالیا گفت: ما تا به حال دو فعالیت مشترک با این کشور 

داشته ایم که یکی از آن ها پروژه  مشترکی با دانشگاه تورینو بر روی 
پنیر لیقوان سنتی ایرانی بود؛ چرا که ایتالیا در صنعت پنیرسازی 
ید طولایی دارد. در این پروژه نمونه برداری را بر اساس نیاز دانشگاه 
تورینو انجام دادیم که مورد استقبال زیادی قرار گرفت و مقالات 

آن که حاصل آنالیز دستگاهی است ثبت شدند.
علوم  دانشکده  نوآوری  مرکز  رئیس  سلیمانی،  دکتر  ادامه  در 
دانشگاه  بین  تفاهم نامه  انعقاد  به  اشاره  با  زیستی؛  فناوری  و 
گفت:   2019 سال  در  ایتالیا  در  پادوا  دانشگاه  و  شهیدبهشتی 
پزشکی  علوم  دپارتمان  و  شهیدبهشتی  میکروبیولوژی  دپارتمان  
تجاری  دانشجو،  و  استاد  ستد  و  داد  خصوص  در  پادوا  دانشگاه 
سازی تعدادی از محصولات، کنفرانس ها، سمپوزیوم ها و کارگاه ها 
اما به دلیل  و موارد این چنینی تفاهم نامه داخلی منعقد کردند؛ 
شیوع کرونا فعلًا اقدام اجرایی در این زمینه اتفاق نیفتاده است. 
در ضمن در بندهایی از این تفاهم نامه بودجه ای برای داد و ستد 
در  ناتوانی  دلیل  به  که  بود  شده  تعیین  دانشگاه ها  بین  دانشجو 
انتقال پول، این کار بیشتر جای خود را به تامین فضا و امکانات 
را  کار  هم  کرونا  این شیوع  بر  علاوه  به  و  داد   دانشجویان  برای 

سخت تر کرد.
دکتر ملاصالحی، معاون آموزشی دانشکده، در توضیح پروژه های 
آزمایشگاهی دانشکده گفت: در حال حاضر در آزمایشگاه بیشتر در 
حوزه تشخیص بیماری ها کار می کنیم و ساخت کیت های مبتنی 
بر نوکلئیک اسیدها که بتوان به وسیله آن ها تشخیص را بدون نیاز 
به دستگاه انجام داد را در دست داریم. البته این محصول به دلیل 
اینکه مطالبه ای برای آن وجود نداشته تا به حال تا تی آرال 3 و 4 

پیش رفته است؛ اما امکان ارتقاء دارد.
تشخیصی  کیت  ساخت  این  از  پیش  کرد:  خاطرنشان  وی 
سرطان های شایع را در دست داشتیم تا بتوانیم به وسیله آن ها با 
یک آزمایش تشخیص دهیم یک شخص تا چه اندازه در معرض 
سرطان های شایع قرار دارد که این کار تا تی آرای ۵ و ۶ پیش رفته 
است. علاوه بر این پروژه ای برای تشخیص سرطان ریه در دست 
داشتیم. هدف از ساخت تمام این کیت های تشخیصی این است 
که بتوانیم تست های در دسترس و ارزانی برای تشخیص بیماری ها 

تولید کنیم.
دانشگاه ها باید نیاز صنعت را بشناسند

و  نوآوری  کمیته  تخصصی  و  علمی  هیات  رئیس  دکترخازن، 
شکاف های  به  اشاره  با  ایتالیا؛  و  ایران  مشترک  اتاق  کارآفرینی 
پژوهشگران  که  مشکلی  گفت:  دانشگاه  و  صنعت  بین  موجود 
دانشگاهی معمولاً با سرمایه گذار دارند این است که پژوهش آن ها 
نمونه اولیه ندارد و بنابراین هیچ سرمایه  گذاری حاضر به پرداخت 
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بودجه اولیه برای آن نیست. علاوه بر این دانشگاه ها باید بر روی 

نیازهایی که در صنعت وجود دارد کار تحقیقاتی انجام دهند.
وی افزود: دانشگاه زمانی که به سمت تجاری سازی می رود؛ با 
شکاف بزرگی مواجه می شود. چرا که تحقیقات دانشگاهی به دنبال 
سودآور  و  ساده  محصولات  دنبال  به  صنعت  و  موضوعات سخت 
آن  خواهان  سرمایه گذار  باشیم  داشته  توجه  باید  بنابراین  است. 
است که زمان بازگشت سرمایه او بین 1 تا 3 سال باشد. در غیر 
بنابراین مهم است در  از پروژه حمایت نخواهد کرد.  این صورت 
تولید محصولات اهداف درست انتخاب شود و محصولاتی انتخاب 

شوند که واردات یا رقابت نداشته باشد.
رئیس کمیته نوآوری و کارآفرینی اتاق مشترک ایران و ایتالیا 
ما  گاهی  کرد:  تصریح  موجود  شکاف  این  توضیح  ادامه  در  هم 
محصولاتی را می بینیم که گروه های دانشگاهی زمان زیادی برای 
به  ندارند.  سازی  تجاری  قابلیت  اما  کرده اند؛  صرف  آن ها  تولید 
همین دلیل باید بین صنعت و دانشگاه زبان مشترک ایجاد کنیم 
و به این منظور باید نیاز موجود در بازار و چالش های موجود در 
صنعت را به صاحبان ایده های تولید این محصولات منتقل کنیم 
که البته این کار نیاز به اعتمادسازی برای فعالان اقتصادی دارد. 
یکی از رسالت های ما این است که بتوانیم این فرهنگ و اعتماد 
را ایجاد کنیم و هسته و شالوده ی تشکیل کمیته فناوری اتاق های 

ایران و ایتالیا همین بوده است.
شرکت های ایتالیایی خواهان پیدا کردن جایی در بازار 

ایران
رئیس کمیته نوآوری و کارآفرینی اتاق مشترک ایران و ایتالیا 
شرقی  اروپای  کشورهای  بازارهای  نامطلوب  وضعیت  به  اشاره  با 
بسیار  اکثر حوزه ها  در  در خاورمیانه  ایران  بازار  کرد:  خاطرنشان 
اقتصادی که در حال حاضر  با توجه به شرایط بد  وسیع است و 
در تعدادی کشورهای اروپایی از جمله ایتالیا حاکم است، فعالان 
صنعت در این کشور خواهان این هستند که برای بقای خود وارد 
تجاری خود  اما طرف  کنند؛  درآمدی حاصل  و  ایران شوند  بازار 
را پیدا نمی کنند. اتاق ایران و ایتالیا در رم از ما درخواست کرده 
طرح فناوری هایی که در ایران شکل گرفته است را به  آن ها معرفی 
کنیم؛ اما ما هنوز این کار را انجام نداده ایم؛ چرا که گام اول شان 
دانش فنی را تعیین می کند و بسیار مهم است که چگونه برداشته 
کافی  دقت  با  باید  دانشگاهی  محصولات  و  تکنولوژی  پس  شود. 

بررسی و سپس معرفی شود.
دکتر خازن در ادامه این سخنان گفت: این امکان در این صورت 
این  مهم  موضوع  اما  دارد؛  وجود  باشد  عرضه   قابل  محصول  که 
است که محصول مورد نظر یا نیاز به پتنت نداشته باشد یا حق 
پتنت های خود را پرداخت کرده باشد چرا که در غیر این صورت 
بحث  این  از  گذشته  می شود.  مواجه  عدیده ای  مشکلات  با  فناور 
آن  راه  و  است  مهم  بسیار  خارجی  کشورهای  در  اعتمادسازی 

معرفی ظرفیت های دانشگاه به فعالان صنعتی خارجی است.
مرزهای دریایی ایران و ایتالیا، گنجینه ای بکر برای 

سرمایه گذاری
دکتر عزیزی، مدیر دپارتمان علوم جانوری و بیوتکنولوژی دریا 
برای سرمایه گذاری  گنجینه  عظیمی  را  ایران  دریاهای  آبزیان،  و 
کرد:  تصریح  و  ایران خواند  با  پروژه های مشترک  و  ایتالیا  کشور 
با  گسترده  آبی  مرزهای  ایتالیا،  و  ایران  اشتراک  وجوه  از  یکی 
پتانسیل بسیار زیادی در تولید محصولات است. دریای شمال و 
ایران برای تحقیقات منطقه بسیار بکری است؛ به طوری  جنوب 
که محققان خارجی از ذخایر غنی گونه های آبزیان موجود است 

تعجب می کنند. بنابراین محققین ایتالیایی می توانند در پروژه های 
مشترکی با ایران، گونه های بسیار ناشناخته که در آن ها وجود دارد 

و برای شرکت های داروسازی کاربرد دارد را شناسایی کنند.
تولید کپسول دارویی گرده  گل در دانشگاه شهید 

بهشتی
در ادامه این نشست دکتر محرابیان، عضو هیات علمی دانشکده 
علوم و فناوری های زیستی؛ در اشاره به یکی دیگر از محصولات 
تولید شده در دانشگاه شهید بهشتی گفت: در حال حاضر چین 
عنوان  به  گرده گل  از  استفاده  تکنولوژی  که  است  تنها کشوری 
از  گروه  یک  همراه  به  امسال  بنده  و  است  دارا  را  غذایی  مکمل 
محققان توانستم پروتوتایپ اولیه گرده کپسولی شده که می تواند 
به عنوان مکمل غذایی و دارویی مورد استافده قرار گیرد را در اداره 
ثبت اختراعات ایران ثبت کنم. در حال حاضر گرده گل موجود در 
بازار دچار آلودگی های باکتریایی است و منشاء آن مشخص نیست.  
بنابراین ما آلودگی های آن را با روش هایی که در پتنت نوشته شده 
حذف و منشاء گیاه شناسی آن را مشخص کردیم و گرده گل را به 
صورت پروتوتایپ درآوردیم؛ اما کار در این مرحله متوقف شد که 
به حمایت نیاز دارد. در پی این هستیم که بتوانیم این مکمل را به 
اروپا صادر کنیم و رتبه بندی عسل را اجرایی کنیم چرا که در غیر 

این صورت اعتماد به عسل کشور ما در دنیا از بین خواهد رفت.
دانشگاه خواهان معرفی داوطلبان دانشگاهی و تجاری 

خارجی برای پروژه های مشترک است
در  مولکولی؛  و  فرخی، مدیرگروه زیست شناسی سلولی  دکتر 
سخنان خود خواهان کمک اتاق مشترک ایران و ایتالیا در راستای 
معرفی شرکای تجاری و دانشگاهی شد و افزود: وزارت علوم ایران 
اعلام آمادگی کرده در صورتی که فعالان اقتصادی خارجی پروژه ای 
را به طور مشترک با پژوهشگران ایرانی تعریف و نیمی از بودجه 
آن  را تامین کنند؛ نیمی دیگر از بودجه را پرداخت کند؛ اما این 
اتفاق به این دلیل که ما نتوانسته ایم طرف تجاری خود را در ایتالیا 

پیدا کنیم نیفتاده است.
همکاری های  و  علمی  مطالعات  مرکز  این  بر  علاوه  افزود:  وی 
بازدیدهای  برای  و  برگزار  پیترو دلاواله  نام  به  بین المللی طرحی 
کوتاه و تبادل دانشجو، طرف ایرانی و ایتالیایی بودجه ای پرداخت 
توانمندی های  بتوانیم  باید  که  است  این  مشکل  اما  می کنند؛ 
کردن  پیدا  برای  که  کنیم  معرفی  ایتالیایی  طرف  به  را  دانشگاه 
طرف ایتالیایی خواهان کمک اتاق مشترک ایران و ایتالیا هستیم.

در پایان در جمع بندی این جلسه مقررشد نمایندگان دانشگاه 
شهیدبهشتی تمامی طرح ها و پروژه هایی که در دست اقدام دارند 
و  نوآوری  کمیته  به  مکتوب  به صورت  را  رسانده اند  نتیجه  به  یا 
کارآفرینی اتاق مشترک ایران و ایتالیا ارائه دهند؛ آخرین مذاکرات 
که  پادوا  دانشگاه  در  مذاکره  مورد  طرف  اشخاص  اطلاعات  و 
در  را  است  کرده  منعقد  شهیدبهشتی  دانشگاه  با  تفاهم نامه ای 
نهایت اطلاعات جامعی در خصوص  قرار دهند و در  اتاق  اختیار 
یا  از خصوصی  اعم  آن ها  اعزام  دانشجویان، شرایط  انتخاب  نحوه 
انتظار  مدنظر،  خارجی  دانشگاه های  دانشگاهی،  بودجه  تخصیص 
دانشجو  حضور  مدت  دانشجو،  ستد  و  داد  از  دانشگاه  هدف  و 
بودجه  میزان  دانشجو،  فعالیت  حوزه  خارجی،  دانشگاه های  در 
خواهان  دانشجویان  که  دوره هایی  نوع  و  خصوصی  یا  دانشگاهی 
گذراندن آن ها در دانشگاه های خارجی هستند را در اختیار کمیته 
تا  دهند  قرار  ایتالیا  و  ایران  مشترک  اتاق  کارآفرینی  و  نوآوری 

بررسی های لازم بر روی آن ها انجام شود.

دیدار مدیرعامل شرکت اسنپ و  هیات 
همراه از پارک علم و فناوری دانشگاه 

شهید بهشتی

دکتر محمدخلج مدیرعامل شرکت اسنپ و هیات همراه روزسه 
شنبه 30 آذر ماه با برخی از مدیران دانشگاه شهید بهشتی و پارک 

علم و  فناوری دیدار نمودند.
 دکتر خلج در این نشست ضمن ارائه گزارشی از عملکرد شرکت 
اسنپ، آمادگی و  همراهی مجموعه خود را در توانمندسازی و جذب 

دانش آموختگان نخبه در بخش های زیرساختی شرکت بیان  کرد.
در ادامه نشست مقرر شد از ظرفیت استارت آپ ها و  شرکت های 
شهید  دانشگاه  نوآوری  مراکز  و  و فناوری  علم  پارک  در  مستقر 

بهشتی جهت پیشبرد اهداف دو طرف بهره برداری شود.

علم  موسسه  و  بهشتی  شهید  دانشگاه  بین  همکاری  تفاهم نامه 
گسترش  هدف  با   )GIST( جنوبی  کره  کشور  گوانگژو  فناوری  و 
تعاملات آموزشی و پژوهشی و تبادل دانشجو و استاد در رشته های 

علوم پایه و فنی- مهندسی، در دسامبر 2021 امضا شد.
اعضای  میزبانی  دانشگاه،  بین الملل  مدیریت  اعلام  براساس 
ارائه  هیأت علمی هر یک از دو دانشگاه توسط دانشگاه دیگر برای  
تکمیلی  دانشجویان تحصیلات  تبادل  پژوهشی؛  یا همکاری  دروس 
و  خوابگاه  پژوهشی،  امکانات  و  تجهیزات  ارائه  و  دانشگاه  دو  بین 
ویژه  توجه  همچنین  و  میزبان  دانشگاه  توسط  دانشجویان  به  بیمه 
دو دانشگاه به ایجاد پروژه های مشترک، از موارد مورد توافق در این 

تفاهم نامه است.
 1993 سال  در  گوانگــژو  فناوری  و  علم  موسسه  است  گفتنی 
تاسیس شده است. این موسسه دارای دپارتمان های مهندسی برق و 
علوم کامپیوتر، مهندسی و علوم مواد، مهندسی مکانیک، علوم زیستی، 
علوم زمین و مهندسی محیط زیست، فیزیک و شیمی، الکترونیک 
و مواد نانو زیستی، علوم و مهندسی پزشکی و هوش مصنوعی است.

بر  تمرکز  با  تحقیقاتی  مرکز  دو  دارای  موسسه  این  همچنین 
فوتونیک پیشرفته و انرژی های خورشیدی و تجدیدپذیر است.

امضای تفاهم نامه بین دانشگاه 
شهیدبهشتی و موسسه علم و فناوری 

گوانگژو کره جنوبی
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مشاور رئیس دانشگاه و مدیر امور حقوقی:

واکسن نزدن تضییع حقوق سایر اعضاء جامعه و سبب ایجاد مسئولیت 
مدنی و حقوقی برای فرد است

دانشگاه  حقوقی  امور  مدیر  و  دانشگاه  رئیس  مشاور  شاملو،  دکتر 
شهید بهشتی در گفت و گو با روابط عمومی، تزریق واکسن کرونا 
را یک مسئولیت حقوقی و اجتماعی و وظیفه افراد نسبت به سایر 

اعضاء جامعه خواند.
و  عقلاء  اجماع  بر  بنا  که  آنجا  از  گفت:  شاملـو  باقر  دکتر 
متخصصان علم پزشکی شیوع بیماری کووید 19 آثار سوء زیادی 
دارد می توانیم بگوییم واکسیناسیون یک تکلیف اجتماعی است و 
اگر به انجام آن مبادرت نورزیم حق سایرین را ضایع کرده ایم. چرا 
که بر اساس تعاریف جامعه شناسی، قلمرو اجرای یک حق تا جایی 

است که سبب آسیب رساندن به دیگری نشود.
وی افزود: شیوع ویروس کووید 19 در سال 2020 یک بحران 
جدی برای بشریت ایجاد کرد و سبب شوک جدی برای نظام های 
طور  به  تهدیداتی  چنین  از  باید  که  است  طبیعی  شد.  اجتماعی 
جدی پیشگیری و با آن ها مقابله کرد؛ بدون تردید یکی از دلایل 
مهم بروز و ظهور چنین پدیده های مخاطره آمیزی خودخواهی های 
فردی،  منافع  به  فقط  که  است  علمی  و  صنعتی  جوامع  یا  بشر 
قرار  توجه  مورد  را  دیگران  منافع  و  می اندیشند  ملی  و  سازمانی 

نمی دهند.
جمعی  تهدیدهای  بروز  قرن   ،21 قرن  کرد:  خاطرنشان  وی 
شیوع  و  سمی  آلودگی های  زلزله،  آتشفان،  طوفان،  سیل،  مانند 
نشان  امر  این  است.  بوده  کووید 19  مانند  پاندمیک  بیماری های 
می دهد سرنوشت بشر در دنیا یک سرنوشت واحد است و مقابله 
با چنین تهدیدهایی نیازمند سیاست گذاری های جمعی و مشترک 

با  چنانچه  بنابراین  کنند.  مشارکت  آن  در  باید  همه  که  است 
حوزه های  در  خود  رفتار  به  نسبت  کنند  گمان  افراد  خودخواهی 
مورد  و  مقبول  دارند  کامل  آزادی  صنعتی  یا  اجتماعی  علمی، 

پذیرش جامعه جهانی نخواهد بود.
در  اجبار  که  اجتماعی  جریان های  به  اشاره  با  شاملـو  دکتر 
واکسیناسیون را تضییع حقوق فردی می دانند افزود: حق افرادی 
داشته  الزامی وجود  واکسیناسیون  در  نباید  که  باورند  این  بر  که 
واکسینه  افراد  که  بدانیم  محفوظ  می توانیم  صورتی  در  را  باشد 
آن ها  زندگی  و  باشند  نداشته  اجتماعی  فعالیت  گونه  هیچ  نشده 
کاملًا خصوصی و در چارچوب خانه و قلمرو اختصاصی خودشان 
اجتماعی مستلزم  فعالیت  داشتن  و  اجتماع  در  اما حضور  باشند؛ 

رعایت حقوق دیگران است.
مدیر دفتر حقوقی دانشگاه در ادامه بر وجه حقوقی ممانعت از 
برابر بیماری های واگیردار تاکید کرد و گفت:  مصونیت فردی در 
ایران  در   1334 سال  از  واگیردار  بیماری های  انتشار  منع  قانون 
رغم  به  اگر کسی  قانون می گوید  این  است.  اجرا شده  و  تصویب 
ابتلا به یک بیماری واگیردار در اجتماع حاضر شود یا به دلیل در 
نظر نگرفتن احتیاط های لازم بهداشتی، بیماری خود را به دیگران 
جنبه  است  ممکن  که  است  مسئول  آن ها  برابر  در  کند  منتقل 

حقوقی یا کیفری پیدا کند.
 وی افزود: مسئولیت مبتلا کردن سایرین به بیماری دو جنبه ی 
از  قبلی  آگاهی  در صورت  معنا که  این  به  دارد.  مدنی  و  حقوقی 
ابتلا به بیماری، شخص مجرم دانسته شده و ممکن است علاوه بر 

جبران خسارت، حسب مورد محکوم به قصاص یا به زندان محکوم 
شود و در صورت عدم اطلاع از بیماری واگیردار خود چون مرتکب 
بی احتیاطی شده است، مسئولیت مدنی جبران همه خسارات را به 

شخص آسیب دیده دارد.
دکتر باقر شاملـو در پایان تاکید کرد: عقل حکم می کند همه ما 
واکسن بزنیم و علاوه بر اینکه خود را در برابر بیماری مصون کنیم، 
دیگران را در معرض ابتلا به این بیماری که خطر بزرگی برای آن ها 
به شمار می رود قرار ندهیم. به این طریق می توانیم زمینه فعالیت 
اجتماعی خود و دیگران را فراهم آوریم تا حیات و پویایی علمی 
است،  کارمندان  و  دانشجو  استاد،  حضور  آن   شرط  که  دانشگاه 
بازگردد و رسالت دانشگاه که همان آموزش است بهتر تحقق یابد.

نهمین نمایشگاه تخصصی کتاب دانشگاهی، از 23 تا 30 آذر ماه 
همزمان با هفتۀ پژوهش به همت انجمن فرهنگی ناشران کتاب 
دانشگاهی، به صورت آنلاین از طریق پرتال پند برگزار و تا پایان 

روز شنبه 4 دی ماه 1400 تمدید شد.
 230 عرضۀ  با  بهشتی  شهید  دانشگاه  علمی  آثار  نشر  مرکز 
عنوان کتاب )اعلام وصول شده از سال 1391 تا 1400( در این 

نمایشگاه شرکت کرد.
محدودیتی  هیچ  بدون  استادان  و  دانشجویان  رویداد،  این  در 
مراکز  کتابخانه های  و  ناشران  تخفیف  درصد   20 بر  علاوه 
دانشگاهی، از 20 درصد حمایت و یارانه وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و درمجموع با 40 درصد تخفیف از نمایشگاه و پرتال پند 

دانشگاهی خرید کردند.
به اذعان مسئولان کتابخانه ها، انتخاب و خرید در این نمایشگاه 

توسط مرکز نشر آثار علمی دانشگاه شهید بهشتی صورت گرفت:

عرضۀ 230 عنوان کتاب در نهمین نمایشگاه تخصصی کتاب دانشگاهی انجمن 
ناشران دانشگاهی

مجازی کتاب دانشگاهی، به دلیل موضوع بندی کتاب ها، جستجو 
براساس نام ناشر و جستجوی پیشرفته با در نظر گرفتن تلفیقی 
از چند خصوصیات و انتخاب مقایسه ای و دقیق کتاب ها سهل و 
فرصت شبانه روزی  در  کتابخانه  در عمل، مسئولان  و  بود  راحت 
فرصت  در  و  اضافه  خرید  سبد  به  و  انتخاب  مقایسه،  را  کتاب 
مناسب، فاکتور را نهایی می کردند. در صورتی که این امکان در 
باید  که  کتابخانه ها  مسئولان  برای  حداقل  حضوری  نمایشگاه 

تعداد عناوین زیادی کتاب انتخاب کنند، میسر نبود.
ارتقای  نمایشگاه هایی، در جهت  برگزاری چنین  با  است  امید 
سطح کیفی پژوهش های کشور و ترویج علم و فناوری گام برداریم.
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طي نشستي که بین مدیران مرکز آموزش هاي تخصصي دانشگاه 
شهید بهشتي با مهدي شکوري، مدیرکل امور بیمه شدگان تأمین 
شهید  دانشگاه  ورود  براي  اولیه  مذاکرات  شد،  برگزار  اجتماعي 
تأمین  بیمه شدگان سازمان  ارائه آموزش هاي تخصصي  به  بهشتي 

اجتماعي انجام شد.
لازم به ذکر است؛ این سازمان داراي 14 میلیون بیمه شده است 
قرار  را تحت پوشش  نفر  بر 44 میلیون  بالغ  و در مجموع جمعیتي 

مي دهد.
تأمین  سازمان  بیمه شدگان  امور  مدیرکل  شکوري،  مهدي 

اجتماعي از دانش آموختگان دانشگاه شهید بهشتي است.

ورود دانشگاه شهید بهشتي به آموزش بیمه شدگان سازمان تأمین اجتماعي

 طی سه ماه اخیر بیش از هزار درخواست در سامانه آنلاین "گفتینو" 
)از کتابدار بپرس( پاسخ داده شده است.

این سامانه در سایت کتابخانه مرکزی و  برای ارائه خدمات مناسب 
و راهنمایی کاربران به منظور استفاده از سامانه های کتابخانه ای و 
بانک های اطلاعاتی همچنین امکان تهیه و ارائه گزارش های مستند 

از خدمات ارائه شده و ارزیابی نحوه خدمات، راه اندازی شده است.
سامانه گفتینو که از مهرماه 1400 در سایت کتابخانه مرکزی، 
مرکز اسناد و موزه برای پاسخگویی آنلاین در وقت اداری و آفلاین 
در خارج از وقت اداری راه انداز شده است، در بازه زمانی مهرماه تا ۶ 
دی ماه  سال جاری، پاسخگوی  23۶ مکالمه از سوی کارشناسان 
مربوطه به کاربران کتابخانه های دانشگاه بوده است. گزارش تکمیلی 

به پیوست جهت اطلاع علاقمندان ارائه می گردد.
با  ارتباطی  راه  تنها  گفتینو،  آنلاین  سامانه  است،  ذکر  شایان 
و  موزه  و  اسناد  مرکز  مرکزی،  کتابخانه  سرویس دهی  بخش های 

پاسخگویی به سوالات کاربران  است.

طی سه ماه صورت گرفت؛
پاسخگویی به بیش از هزار 

درخواست در سامانه “گفتینو”

دکتر حقیقی به عنوان استاد برتر در 
همکاری با جامعه و صنعت در سال 

1400 معرفی شد

دکتر حسن حقیقی، عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی و علوم 
هیأت علمی  عضو  عنوان  به  بهشتی؛  شهید  دانشگاه  کامپیوتر 
برتر در زمینه ارتباط با صنعت و جامعـه از سـوی وزرات علوم 

برگزیده شد.
هیأت علمی  اعضای  کتاب  فناوری،  و  تحقیقات  علوم،  وزارت     
منتشر  را   1400 سال  در  جامعه  و  صنعت  با  همکاری  در  برتر 
دانشگاه ها،  از سوی  علمی  هیأت علمی   10۵ اساس،  براین  کرد؛ 
پژوهشگاه ها و مراکز آموزش عالی کشور بر اساس معیارهایی از 
جمله مشارکت در فعالیت ها و برنامه ریزی های ملی و منطقه ای؛ 
و  کاربردی  دستاوردهای  ارائه  محور؛  تقاضا  قراردادهای  اجرای 
موثر در رفع مشکلات کشور؛ همکاری با نهادها و صنایع کشور 
برای بهبود بهره وری و کارآیی و همچنین نقش آفرینی مؤثر در 
اثرگذار  ایجاد و فعالیت شبکه های علمی و تشکل های تخصصی 

به عنوان اعضای هیأت علمی برتر معرفی شده اند.

شهید  دانشگاه  پلاسما  و  لیزر  پژوهشکده  در  کشور  در  اولین بار  برای 
بهشتی:

طراحی و ساخت طیف سنجی تمام اتوماتیک امواج سطحی پلاسمونی
طیف سنجی تمام اتوماتیک امواج سطحی پلاسمونی، توسط گروه 
مگنتوپلاسمونیک، پژوهشکده لیزر و پلاسما دانشگاه شهید بهشتی 

طراحی و ساخته شد.
آزمایشگاه  سرپرست  سنگدهـی،  حمیـدی  مهری  دکترسیده 
مگنتوپلاسمونیک پژوهشکده لیزر و پلاسما با اعلام خبر فوق افزود: 
برای اولین بار در کشور و با حمایت ستاد فوتونیک و مواد پیشرفته، 
سیستم طیف سنجی از حسگرهای پلاسمونی تمام اتومات، طراحی و 
ساخته شد. با توجه به دقت اندازه گیری و تکرارپذیری حسگرهایی که 
براساس تحریک پلاسمونیکی طراحی می شوند این سیستم جایگزینی 
صنعتی  محصول  یک  به عنوان  و  آن  آزمایشگاهی  معادل  براساس 
معرفی شده است. کاربر در ارتباط با این سیستم تنها نیاز به طراحی 
حسگر اپتیکی را دارد و آنالیزهای مورد نیاز در چیدمان فیزیکی که 
نیازمند تنظیم زاویه ای بازهای منبع نور و بازوهای بازتابش نور است، 
نمونه برداری طیفی در زوایای مختلف، تصویربرداری از لکه نوری، آنالیز 
داده برروی طیف گرفته شده، ذخیره سازی داده و انتقال داده به حافظه 

توسط این پلتفرم انجام می گیرد.
اتوماتیک امواج سطحی  با اشاره به کاربرد طیف سنجی تمام  وی 
نوری مبتنی  آنجا که کاربرد حسگرهای  از  پلاسمونی، تصریح کرد: 
بر امواج سطحی پلاسمونیکی در حوزه های تشخیص طبی، فناوری 
نانو، تشخیص گاز، صنایع نفتی و علوم تحقیقاتی در حوزه فیزیک نور 
کاربرد بسیار دارد این سیستم نیز در انواع پروژه های مختلف صنعتی و 

تحقیقاتی می تواند به کار گرفته شود.
دکتر حمیـدی، با برشمردن مشخصات این سیستم  اظهار داشت: 
تا 1 درجه؛  با رزولوشن 0/1  باند وسیع؛ دقت زاویه  منبع نور مریی 
طیف سنجی در باند مریی و در محدوده 3۵0 تا 800 نانو متر؛ جاروب 
زاویه ای از 20 تا 70 درجه؛ آنالیز داده بر روی داده طیفی و استخراج 
بر روی  آنالیز داده  بر حسب طول موج؛   زاویه ای  نمودار حساسیت 
داده طیفی و استخراج نمودار سنسوگرام؛ استخراج طیف از پرتوتابشی 
برای بررسی پدیده امواج سطحی متمرکز شده و مدت زمان طیف سنجی 

3 تا 10 دقیقه ای، مشخصات  این سیستم هستند.

طراحی و ساخت طیف سنجی 
امواج سطحی  اتوماتیک  تمام 

پلاسمونی
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موفقیت دانش آموخته دانشگاه شهیدبهشتی در بیستمین جشنواره ملی 

پایان نامه های برتر دینی و قرآنی

شهید  دانشگاه  دانش آموخته  سلطانی،  اسحاق  دکتری  رساله 
و  دینی  برتر  پایان نامه های  ملی  جشنواره  بیستمین  در  بهشتی؛ 

قرآنی دانشجویان کشور، به عنوان رساله برتر برگزیده شد.
سلطانی،  اسحاق  دکتر  دانشگاه،  عمومی  روابط  گزارش  به     
دانش آموخته دانشکده اقتصاد و علوم سیاسی؛ برای ارائه رساله 
آرای  بر  تاکید  )با  آزادی  قرآنی  نظریه  به  »رهیافتی  عنوان  با 
جشنواره  این  اول  نفر  رتبه  کسب  به  موفق  طباطبایی(«  علامه 

شد.
سیاسی  علوم  رشته  در   1394 سال  ورودی  سلطانی،  اسحاق 
نظریه  به  »رهیافتی  رساله  و  است  سیاسی  اندیشه های  گرایش 
قرآنی آزادی« را به راهنمایی دکتر منصور میراحمدی و مشاوره 
کرده  تالیف  خراسانی  رضا  دکتر  و  نصرت پناه  محمدصادق  دکتر 
نمره  با  ماه 1399  بهمن  از رساله دکتری خویش در  است. وی 

ممتاز دفاع کرد.
دکتر سلطانی، دغدغه اصلی این پژوهش را تلاش برای کشف 
در  رو  این  از  گفت:  و  کرد  عنوان  کریم   قرآن  از  آزادی  نظریه 
مبانی  مانند  کریم،  قرآن  با  تعامل  تمهیدکننده  نظری  مبانی 
انسان شناسانه آزادی، به صوت مشخص بر آراء علامه طباطبایی 
به تحقیقی موضوعی در قرآن کریم می پردازد. در  تکیه کرده و 
فصل اول رساله به تبیین مسئله پژوهش و روش و مسیر پاسخ 
به  رسیدن  برای  دوم  فصل  در  سپس  می شود.  پرداخته  آن  به 
سعی  پژوهش،  غایت  به سمت  حرکت  مشخص جهت  چارچوبی 
آراء علامه طباطبائی در حوزه حکمت عملی  بر  با تکیه  می شود 
در  نظریه  از  مشخصی  تعریف  به  نظری  حکمت  با  آن  ارتباط  و 
تحقق  و  دستیابی  مسیر  و  یافته  دست  سیاسی  فلسفه  سطح 
مبانی  به  رساله  سوم  فصل  در  شود.  روشن  نیز  تعبیری  چنین 
انسان شناسی آزادی که در تفسیر شریف المیزان می توان از آن 
بهره برد پرداخته می شود. از این رو سیر هبوط انسان به عنوان 
مبنای اساسی درک انسان در اندیشه علامه طباطبایی به صورت 

ویژه مورد توجه قرار می گیرد.
تحقیقی  حقیقت  در  مذکور  پژوهش  که  آنجا  از  افزود:  وی 
موضوعی در قرآن کریم است، در فصل چهارم به بررسی مبنایی 
مفاهیم و تعابیر اساسی آزادی که در سطح فلسفه سیاسی مورد 
یه  تفصیلی  طرف  از  پس  و  پرداخته  می گیرند  قرار  شناسایی 
مفهوم آزادی منفی، آزادی مثبت و آزادی جمهوری خواهانه هر 
یک از آنها بر اساس مبانی انسان شناسانه قرآن کریم مورد نقد 
از حقیقت  آنها  از  فاصله مفهومی هر یک  تا  قرار داده  ارزیابی  و 
انسان مورد توجه قرار داشته باشد. سپس در فصل پنجم مبتنی 
با  تعامل  انجام شد، خروجی  فصول گذشته  در  که  تمهیداتی  بر 

قرآن کریم جهت استخراج نظریه قرآنی آزادی تبیین می شود.

رساله محتوای  چکیده 
»با  که  گرفت  شکل  اساسی  سؤال  این  محور  بر  پژوهش  این 
تکیه بر آموزه های قرآن کریم چه نظریه ای در باب آزادی می توان 
سامان داد؟«. درواقع پژوهش حاضر با مبنا قرار دادن دیدگاه های 
از  تعبیری مشخص  اعتباری  ادراکات  در حوزه  طباطبایی  علامه 

به  آن  پیگیری  با  و  داده  ارائه  سیاسی  فلسفه  سطح  در  نظریه 
رهیافتی مشخص در قبال نظریه قرآنی آزادی دست یافت. بر این 
اساس نظریه آزادی متشکل از مجموعه اعتبارهای حدوسط کلی 
و ثابت است که در قالب مؤلفه های اساسی تشکیل دهنده نظریه 
آزادی و با تکیه بر حقیقتی که از هستی انسانی انتزاع شده و از 
راستا  این  در  می گیرد.  است، شکل  فلسفی  ثانی  معقولات  سنخ 
یک  به مثابه  آزادی  حقیقت  قرآنی،  انسان شناسی  بررسی  از  پس 
جایگاه  در  و  گشته  انتزاع  انسانی  هستی  از  فلسفی  ثانی  معقول 
قرار  آزادی  قرآنی  نظری  دهنده  تشکیل  اعتبارهای  از  پشتیبانی 
گرفت. امتداد یافتن این حقیقت در اعتبارهای حد وسط تشکیل 
که  می یابد  تحقق  اساسی  نکته  این  بر  تمسک  با  آزادی  دهنده 
و  اولی  مستقل،  مالکیت  و  حاکمیت  دارای  متعال  خداوند  صرفاً 
مطلق است و حاکمیت و مالکیت انسانی تبعی و ثانوی است. به 
طرد  به  منوط  آزادی  حقیقت  از  انسان  بهره مندی  دلیل  همین 
نگاه استقلالی نسبت به خویش و مقابله با هرگونه استکبار ورزی 

در برابر خداوند متعال است.
با تکیه بر  به قرآن« و  بر روش »تفسیر موضوعی قرآن  مبتنی 
مواریث بشری موجود در باب آزادی، سؤالات اساسی این حوزه 
قرآن  از  استنطاق  به  پژوهشگر  و  شده  عرضه  کریم  قرآن  به 
دهنده  شکل  ایجابی  اعتبارهای  اساس  این  پرداخت.بر  کریم 
قالب پنج مؤلفه اساسی طرح شدند که  آزادی، در  نظریه قرآنی 
عبارت اند از: »مبنای آزادی«، »مدار آزادی«، »کارگزار آزادی«، 
موجب  آنچه  میان  این  در  آزادی«.  »غایت  و  آزادی«  »مانع 
مدار  مؤلفه  می شود،  یکدیگر  با  آزادی  مؤلفه های  یافتن  ارتباط 

آزادی است.
آنچه در نظریه قرآنی آزادی در جایگاه مدار آزادی قرار گرفته 
یافتن  امتداد  جهت  لازم  شروط  رعایت  با  را،  آزادی  حقیقت  و 
همچنین  و  مؤلفه ها  سایر  در  و  کرده  اخذ  آزادی  مبنای  از  آن، 
قرآنی  نظریه  دهنده  تشکیل  وسط  حد  اعتبارهای  تمامی  در 
در  ازآنچه  دلیل  همین  به  است.  »حق«  می دهد،  حلول  آزادی 
این پژوهش به عنوان رهیافتی در قبال نظریه قرآنی آزادی طرح 

شد، می توان به »نظریه آزادی حق مدار« تعبیر کرد.  

»نی نی پا« اپلیکیشنی در حوزه 
سلامت روانشناختی کودکان

روانشناسی  متخصصان  از  جمعی  همکاری  با  پا«  »نی نی  اپلیکیشن 
منتشر  و  تولید  بهشتی،  دانشگاه شهید  کامپیوتر  مهندسان  و  کودک 

شد.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه، این اپلیکیشن با هدف کمک 
به تشخیص زودهنگام اختلالات عصب تحولی از طریق پایش رشد و 
نیز کمک به پیشگیری از اختلالات اضطراب، افسردگی و مشکلات 
رفتاری با تمرکز بر رابطه مراقب-کودک تولید شده است. مخاطبان 
این اپلیکیشن تمامی والدین و مراقبان کودکان صفر تا شش ساله و 

همینطور والدین در انتظار فرزند هستند.
حوزه  در  استارتاپ  یک  که  پا«  »نی نی  شکل گیری  اصلی  ایده 
امکان پایش رشد روانشناختی  سلامت روانشناختی کودکان است، 
از  رشدی  عصبی  اختلالات  زودهنگام  تشخیص  هدف  با  کودکان 
اختلالات  گفتار،  و  زبان  اختلالات  اتیسم،  طیف  اختلالات  جمله 
با تمرکز بر  تا  این استارتاپ می کوشد  حرکتی و... است؛ همچنین 
رابطه مراقب-کودک و دانش افزایی در این زمینه، در پیشگیری از 
اختلالات غیررشدی از جمله اضطراب، افسردگی، مشکلات رفتاری 
و... گام بردارد. در نهایت انگیزه اصلی استارتاپ »نی نی پا« کمک به 

پرورش مغزهای سالم و کارآمد به عنوان قدرت و ثروت ملی است.
جسمی/حرکتی،  رشد  پایش  امکان  پا«  »نی نی  اپلیکیشن  در 
هیجانی-اجتماعی، کلامی/ارتباطی و شناختی کودکتان از زمان تولد 
تا ۶ سالگی در حوزه های مختلف رشد با عکس و فیلم فراهم است. 
در این اپلیکیشن، متناسب با سن کودک در حوزه های مختلف رشد 
و هوش، بازی ها و فعالیت هایی بسیار ساده با عکس و فیلم وجود دارد 
که والدین می توانند با کودک انجام دهند و او را توانمندتر نمایند. 
والدین در نی نی پا می توانند سؤالات خود را به شکل نوشتاری و 
آینده ای  در  و  کنند  دریافت  پاسخ  و  بپرسند  متخصصان  از  صوتی 
داشته  متخصصان  این  با  آنلاین  و  تلفنی  مشاوره  جلسات  نزدیک 

باشند.
استفاده  اپلیکیشن؛  در  کودک  یک  از  بیش  کردن  اضافه  امکان 
از فیلم و عکس برای پایش ها و بازی ها؛ وجود پادکست برای تمام 
ایجاد  امکان  ها؛  پادکست  برای  پلی لیست  ایچاد  امکان  و  محتواها 
لیست علاقه مندی ها برای محتواها و بازی ها و رابط کاربری زیبا و 
ساده و محتوایی که با توجه به سن کودک شخصی سازی می شود، از 

دیگر ویژگی های این اپلیکیشن است.
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فاطمه فتح پور، دانش آموخته دانشگاه شهید بهشتی در یازدهمین 
جوان،  سطح  در  و  حقوق  گروه  در  فارابی  بین المللی  جشنواره 

عنوان برگزیده این جشنواره را کسب کرد.
دانش آموخته  فتح پور،  فاطمه  دکتر  عمومی،  روابط  گزارش  به 
با عنوان  ارائه رساله خود  با  دوره دکتری دانشگاه شهید بهشتی 
گروه  در  انسانی«  امنیت  دکترین  پرتو  در  تروریسم  با  »مقابله 
حقوق و در سطح جوان، موفق به کسب عنوان برگزیده سوم شد.

را  تروریسم  خویش،  دکتری  رساله  معرفی   با  فتح پور،  دکتر 
جنایتی پیچیده و سرشار از پارادوکس و ظهور و بروز آن متاثر از 
متنوعی  تاریخی  و  فرهنگی  اجتماعی،  اقتصادی، سیاسی،  عوامل 
طریق  از  تاکنون  پیچیده  جنایت  این  با  مقابله  گفت:  و  خواند 
اقدامات متعددی در قالب رویکرد کلی »اجرای قانون« و »نظامی 
»دکترین  پژوهش،  فرضیه  براساس  است.  شده  دنبال  قهری«  و 
امنیت انسانی« از ویژگی  های برخوردار است که ضابطه و فرآیند 
نظام  چارچوب  در  تروریسم  با  مقابله  برای  کارآمدی  و  صحیح 
تحلیل  به  رساله  نخست  بخش  می نماید.  ترسیم  حقوق بین الملل 
پرداخته  فعلی  رویکردهای  ناکارآمدی  و علل  تروریسم  ارزیابی  و 
با  و قهری صرف  مبارزه سرگوبگرانه  بودن  اثبات مردود  و ضمن 
تروریسم، در بخش دوم با برشمردن ویژگی ها و اوصاف دکترین 
امنیت انسانی، ویژگی های مقابله موثر با تروریسم تبیین گردیده 
به  توجه  با  مذکور  دکترین  چارچوب  در  بخش سوم  در  نهایتا  و 
ماهیت تروریسم و در عین حال نقاط ضعف و جنبه های مغفول 
مانده در رویکردهای فعلی، الگوی جدیدی برای مقابله کارآمد و 

موثر با تروریسم ارائه شده است.
وی ادامه داد: نظر به ریشه ها و خاستگاه های تروریسم، مبارزهِ 
صرف با آن راهکاری مردود است. رهیافت امنیت انسانی، دارای 

را  مبارزه  فعلی  رویکردهای  ضعف  نقاط  که  است  شاخصه هایی 
پوشش دهد. همچنین این ویژگی ها ضابطه ای را شکل می دهند 
که در مسیر مبارزه با تروریسم همانند قطب نما هدایتگری نموده و 
معیاری صحیح برای ارزیابی موثر بودن پا نبودن اقدامات مقابله ای 
با  مقابله  امر  در  انسانی  امنیت  دکترین  بر  علاوه  می نماید.  ارائه 
موفقیت آمیزی  چشم انداز  که  دارد  نیز  فرایندی  جنبه  تروریسم 

برای مقابله با تروریسم ترسیم می نماید.
با  است  شیراز  شهر  در   13۶۵ سال  متولد  که  فتح پور  فاطمه 
در  را  خود  تحصیلات  کرد:  تصریح  خود  تحصیلی  سوابق  اشاره 
در  و  کردم  آغاز   138۶ سال  در  حقوق  رشته  کارشناسی  مقطع 
بهشتی  شهید  دانشگاه  دکتری  دوره  بین الملل  حقوق  گرایش 
دانش آموخته شدم و در سال 139۶ از رساله ام با عنوان »مقابله 
با درجه عالی دفاع  انسانی«  امنیت  پرتو دکترین  تروریسم در  با 
کردم. در حال حاضر در دانشگاه آزاد اسلامی به تدریس مشغولم 
و در زمینه حقوق بین الملل نیز به پژوهش و مشاوره فعال هستم.

پژوهشی اش  فعالیت های  درخصوص  دانشگاه،  دانش آموخته 
تالیف  داعش«  تا  القاعده  از  »تروریسم؛  کتاب  ترجمه  افرود: 
از  بین الملل  حوزه  در  مقاله  چندین  تالیف  و  بای من"  "دنیل 
ازمنظر  مداری  نقاط  خصوص  در  حقوقی  »چالش های  جمله 
روند  پرتو  در  تروریسم  با  مقابله  »الزامات  حقوق بین الملل«، 
در  اومانیسم  تطبیقی  »مطالعه  حقوق بین الملل«،  شدن  انسانی 
حقوق بین الملل سنتی و معاصر« و »بحران میانمار، آزمونی برای 
شورای امنیت در چارچوب نظم حقوق بین المللی« را در کارنامه 

پژوهشی دارم.   

اتمام طرح پژوهشی “تهیه برنامه 
اجرایی ارتقاء کیفیت رودخانه هراز”

ارتقاء کیفیت رودخانه هراز«  طرح پژوهشی »تهیه برنامه اجرایی 
حاصل همکاری مشترک دانشگاه شهید بهشتی و سازمان حفاظت 

محیط زیست خاتمه یافت.
   این طرح توسط دکتر همایون مطیعی، عضو هیأت علمی دانشکده 
مهندسی عمران، آب و محیط زیست دانشگاه شهید بهشتی در تاریخ 
23 تیر ماه سال 1399 آغاز شده و در 1۶ آذر ماه 1400 به پایان 

رسید.
با  هراز"  رودخانه  کیفیت  ارتقاء  اجرایی  برنامه  "تهیه  طرح  در 
هراز  رودخانه  آبریز  در حوضه  انجام شده  بررسی های  و  مطالعات 
زیر  و  هراز  رودخانه  آبریز،  حوضه  هیدرولوژیکی  مطالعه  شامل 
وکیفیت  کمیت  در  مستقیم  موثر  عوامل  سرشاخه ها،  و  حوضه ها 
آب درحوضه آبریز، شناسایی و به روز شد. با بررسی منابع آلاینده 
نقطه ای و غیر نقطه ای و تهیه یک بانک اطلاعاتی مبتنی بر لایه 
GIS در حوضه آبریز و زیر حوضه های آن، شامل مناطق پرورش 
دام، مراکز پرورش آبزیان، معادن شن و ماسه، کشاورزی، شهرها و 
روستاها، و همچنین تعیین ایستگاه های نمونه برداری و انجام سه 
دوره نمونه برداری کیفی، سمی و زیستی در دو فصل سرد و گرم 
با توجه  نتایج آزمایشگاهی و  مدلسازی کیفی رودخانه  و تحلیل 
به نتایج آزمایشگاهی با مدل qual2k در حال و آینده، نتایج زیر 

بدست آمده است:
1- در فصل سرد سال رودخانه بعلت کاهش فعالیت های انسانی 
در حوضه، رودخانه در اکثر مسیر آن دارای شرایط آلودگی متوسط 
در کل  انسانی  فعالیت های  افزایش  بعلت  در فصل گرم  ولی  بوده 
در  بخصوص  و  یافته  کاهش  بشدت  رودخانه  آب  کیفیت  حوضه 
نیمه دوم از بالادست شهر آمل تا مصب رودخانه، به سمت بسیار 
بد می رود. در این تحقیق مشخص شد که فاضلاب های شهری و 
روستایی بیشترین تاثیر را بر روی آلودگی رودخانه دارد و بخصوص 

فاضلاب های شهر آمل دارای سهم بزرگی در این آلودگی هستند.
2-با مدل سازی وضعیت کیفی رودخانه، در شرایط کاهش دبی 
بیشتر  افزایش  به  منجر  می تواند  تهران   به  آب  انتقال  اثر  در  آن 

آلودگی رودخانه در آینده گردد.
3- با محاسبه سهم آلودگی هر کدام از مراکز آلوده کننده در 
از  برآوردی  همچنین  و  زمانی  برنامه  زیر حوضه،  هر  در  رودخانه 
سرمایه گذاری  که  داد  نشان  رودخانه  کیفیت  بهبود  هزینه های 
سنگینی بخصوص در بخش مربوط به تصفیه فاضلاب های روستایی 
و شهری باید صورت گیرد که بالغ بر صدها میلیارد تومان خواهد 

شد.
به  نتایج بدست آمده و راه حل ها  4- کلیه مراحل مطالعات و 

سازمان حفاظت محیط زیست ارائه شده است.

موفقیت دانش آموخته دانشگاه شهیدبهشتی در یازدهمین جشنواره 

بین المللی فارابی
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و  والدین  برای  کاربردی  روش های  آن:  ومدیریت  »خشم  کتاب 
معلمان« اثر لیلا کبیری، دانش آموخته دانشکده علوم تربیتی و دکتر 
به  بهشتی   دانشگاه شهید  مشاوره  گروه  مدیر  پورشهریار،  حسین 
عنوان کتاب برگزیده در نوزدهمین جشنواره کتاب رشد معرفی شد.

برگزیدگان نوزدهمین جشنواره کتاب رشد، در سه بخش کتاب های 
برگزیده، کتاب های تقدیری و کتاب های نامزد، مشخص و اعلام شد.

برگزیده  کتاب های  مؤلفانِ  از  این جشنواره  اختتامیه   آیین  در   
اعضای  و  داوران  نظر  با  و  شد  تقدیر  شایسته  آثار  مترجمان  و 
کمیته علمی جشنواره، در بخش کتاب های برگزیده، کتاب »خشم 
ومدیریت آن: روش های کاربردی برای والدین و معلمان« به عنوان  

یکی از کتاب های برگزیده معرفی شد.

کتاب دانش آموخته دانشگاه شهیدبهشتی، برگزیده نوزدهمین 
جشنواره کتاب رشد شد

طرح پژوهشی "خدمات مشاوره  ای انجام مطالعات محیط زیست پروژه 
مجتمع ادارات مرکزی شرکت ملی گاز ایران" حاصل همکاری مشترک 
دانشگاه شهید بهشتی و شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران خاتمه یافت.

دانشکده  علمی  هیأت  عضو  مریدی،  علی  دکتر  توسط  این طرح 
مهندسی عمران، آب و محیط زیست دانشگاه شهید بهشتی در تاریخ 
11 مهر ماه سال 1397 آغاز شد و در  اول دی ماه 1400 به پایان رسید.

از نتایج این طرح پژوهشی می توان به کمک به طراحی ساختمان های 
سبز و سازگار با محیط زیست و همچنین بهینه شدن مصرف آب و انرژی 

اشاره کرد.
پروژه  محیط زیست  مطالعات  انجام  ای  مشاوره  "خدمات  طرح  در 
مجتمع ادارات مرکزی شرکت ملی گاز ایران" تلاش شده است که حداکثر 

استفاده از انرژی های نو در تامین پایدار انرژی ساختمان استفاده شود.

اتمام طرح پژوهشی “خدمات مشاوره ای انجام مطالعات محیط زیست 
پروژه مجتمع ادارات مرکزی شرکت ملی گاز ایران”

 دکتر پگاه نجات، عضو هیأت علمی گروه روانشناسی و دکتر سعید 
صادقی، دانش آموخته رشته روانشناسی بالینی دانشگاه شهید بهشتی، 
موفق به دریافت جایزه دکتر کاظمی آشتیانی از بنیاد ملی نخبگان شدند.

و  آموزشی  فعالیت های  از  حمایت  هدف  با  نخبگان  ملی  بنیاد 
پژوهشی استادیاران جوان در دانشگاه ها، تسهیلات ویژه ای را تحت 
عنوان جایزه "مرحوم دکتر کاظمی آشتیانی" در قالب اعتبار پژوهشی 
و اعتبار تجهیزات به اعضای هیأت علمی که براساس شیوه نامه این 
جایزه برگزیده می شوند، اعطا می نماید. این جایزه با هدف حمایت از 
فعالیت های پژوهشی استادیاران جوان به اساتید موفق در زمینه چاپ 

کتاب، انتشار مقالات علمی و ثبت اختراع اعطا می شود .
امکانات  از  می شوند   جایزه  این  کسب  به  موفق  که  اساتیدی 
اولیه برای تجهیز فعالیت های آموزشی و پژوهشی، اعتبار تجهیزات 
و  حرفه ای  آموزش  دوره های  در  شرکت  از  حمایت  همچنین  و 

اعطای جایزه ملی دکتر کاظمی آشتیانی به عضو هیأت علمی 
شهیدبهشتی دانشگاه 

ایران عضو انجمن بین المللي 
شبیه سازي عملکرد ساختمان 

IBPSA شد

به کوشش دکتر زهرا سادات زمردیان، عضو هیات علمی دانشگاه 
عملکرد  شبیه سازي  بین المللي  انجمن  عضو  ایران  شهیدبهشتی؛ 

ساختمان IBPSA شد.
به   IBPSA ساختمان  عملکرد  شبیه سازي  بین المللي  انجمن 
تایید   IBPSA-Iran ایران  در  را  زیر مجموعه رسمي خود  تازگی 
تبادل  براي  بستري  کردن  فراهم  انجمن  این  هدف  است.  کرده 
اطلاعات و همکاري های علمی، تحقیقاتي و صنعتي بین محققان و 
متخصصان شبیه سازي عملکرد ساختمان در حوزه هاي مختلف اعم 
از انرژی، روشنایی، حریق، تهویه، اکوستیک و ... است. هیأت موسس 
دانشگاه   علمی  هیأت  اعضای  از  متشکل  راهبری  کمیته  اعضای  و 
های کشور و محققان در رشته های علوم ساختمان و مکانیک بوده 

که دارای سوابق تحقیقاتی شاخص در این زمینه هستند.
دانشکده  علمی  هیأت  عضو  زمردیان،  دکتر  پیگیری های  با 
معماری و شهرسازی دانشگاه شهیدبهشتی، ایران سی و سومین 
کشوری است که عضویت آن در این انجمن به رسمیت شناخته 
شده است و سایت و Host آن نیز در دامنه دانشگاه شهیدبهشتی 
به آدرس http://ibpsa.sbu.ac.ir ایجاد شده و به زودی اطلاع 
رسانی های تکمیلی و برنامه ها و فعالیت های آتی انجام خواهد شد.

اعضای کمیته راهبری این انجمن در ایران، متشکل از متخصصان 
حوزه های علوم ساختمان در رشته های مختلف از جمله معماری، 
خارجی  و  داخلی  برتر  دانشگاه های  از  مکانیک  و  برق  کامپیوتر، 

هستند.
IBPSA معتبرترین انجمن دنیا در زمینه شبیه سازی عملکرد 
ساختمان و انرژی و محل تبادل و تعامل و ارائه آخرین دستاوردها 
سال  بیست  از  بیش  کنون  تا  که  است  حوزه  این  نوآوری های  و 

بصورت مداوم کنفرانسهای مرتبط با آن برگزار شده است.

کسب رتبه دوم طراحی معماری 
دریک مسابقه ملی توسط دو عضو 

هیأت علمی دانشگاه شهیدبهشتی

طرح پیشنهادی دکتر فرهاد شریعت راد و دکتر کیوان جورابچی، 
اعضای هیأت علمی دانشکده معماری و شهرسازی شهید بهشتی،  
در مسابقه ملی طراحی کتابخانه مرکزی و مرکز اسناد دانشگاه 
صنعتی جندی شاپور دزفول، به عنوان طرح برگزیده دوم انتخاب 

شد.
صنعتی  دانشگاه  دعوت  به  و  محدود  صورت  به  مسابقه  این 

جندی شاپور، در بهار سال 1400 برگزار شد.

توانمندسازی بهره مند خواهند شد.
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برتر  عناوین  کسـب  به  موفق  بهشتی  شهید  دانشگاه  دانشجویان 
پسر  و  دختر  دانشجویان  مجازی  ووشو  قهرمانـی  مسابقات  در 

دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی کشور شدند.
       در این دوره از مسابقات، ساناز چراغی دانشجوی کارشناسی 
به  موفق  چوان،  چانگ  فرم  دختران،  تالو  بخش  در  شیمی  ارشد 
محمد شاهسوند  پسران،  ساندای  بخش  در  اول شد.  مقام  کسب 
دانشجوی کارشناسی ارشد تربیت بدنی، مقام دوم و انصار غلامی 
کسب  را  سوم  مقام  دور،  از  سنجش  ارشد  کارشناسی  دانشجوی 

کردند.
پسر  و  دختر  دانشجویان  مجازی  ووشو  قهرمانی  مسابقات 
دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی کشور به میزبانی دانشگاه قم 

کسب عناوین برتر در مسابقات قهرمانی ووشو توسط دانشجویان دانشگاه 
شهید بهشتی

جلسه دفاع از اولین رساله دکتری در رشته سنجش از دور و سامانه 
اطلاعات جغرافیایی، 19 دی 1400، در مرکز مطالعات سنجش از 

دور و GIS  دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد.
رشته  دکتري  دوره  دانشجوي  ابراهیمی،  حمید  جلسه  این  در 
سنجش از دور و سامانه اطلاعات جغرافیایی، از رساله دکتری خود با 
عنوان »برآورد پیکسل مبنای دقت نقشه های پوشش اراضی مبتنی بر 
الگوریتم های یادگیری ماشینی ترکیبی و داده های آموزشی محدود« 
با راهنمایی دکتر علی اکبر متکان و دکتر بابک میرباقری، با درجه 

عالی دفاع کرد.
در  اراضی  پوشش  نقشه های  اهمیت  به  توجه  با  رساله  این  در 
منابع  مدیریت  محیطی،  برنامه ریزی  نظیر  مختلفی  کاربردهای 

جلسه دفاع از اولین رساله دکتری رشته سنجش از دور و سامانه اطلاعات 
جغرافیایی برگزار شد

پژوهش  رشته  کارشناسی ارشد  دانشجوی  شمسی،  ولی الّله 
علوم اجتماعی دانشگاه شهید بهشتی، در »جشنواره ملی نوآوری در 

علوم اجتماعی« موفق به کسب عنوان برگزیده شد.
در  نوآوری  ملی  جشنواره  در  دانشگاه،  روابط عمومی  گزارش  به 
علوم اجتماعی که به میزبانی دانشگاه تبریز برگزار شد، تندیس و 
تقدیرنامه جشنواره به ولی الله شمسی از دانشگاه شهید بهشتی برای 
اثر »بازنمایی انحرافات اجتماعی در موسیقی زیرزمینی ایران« اهدا 

شد.
براساس اعلام معاون پژوهشی دانشکده حقوق و علوم اجتماعی 
دانشگاه تبریز، آثار متعددی به جشنواره ارسال شده است اما با توجه 
به ماهیت جشنواره که تاکید اصلی آن نوآوری بود، تنها بیست اثر به 

موفقیت دانشجوی دانشگاه شهید بهشتی در جشنواره ملی نوآوری در 
علوم اجتماعی

برگزار شد. در این دوره از مسابقات 411 دانشجو از ۵0 دانشگاه 
در دو بخش تالو و ساندا بصورت مجازی به رقابت پرداختند؛ پس 
از بررسی فیلم های ارسالی توسط داوران، نفرات برتر در دو بخش 
دختر و پسر اعلام شد؛ شایان ذکر است به نفرات برتر حکم قهرمانی 

و جوایزی اهدا شد.

دقت  ارزیابی  برای  مکانی  رویکردی  اقلیمی،  مطالعات  و  طبیعی 
نقشه های پوشش اراضی ارائه شده است. در این تحقیق با بهره گیری 
برآورد مکانی دقت  به  ترکیبی  یادگیری ماشینی  الگوریتم های  از  
پرداخته  محدود  زمینی  داده های  با  اراضی  پوشش  نقشه های 
از  نامتوازن  کلاس  مساله  منفی  تاثیرات  کاهش  منظور  به  و  شده 
روش های متوازن سازی سطح داده استفاده شده است. در این مطالعه 
الگوریتم های یادگیری ماشینی در ده سایت مطالعاتی از ایران مورد 
ارزیابی و تحلیل قرار گرفتند. براساس نتایج بدست آمده، استفاده از 
رویکرد ارائه شده می تواند منجر به ارتقای قابل توجه فرآیند ارزیابی 

دقت نقشه های پوشش اراضی شود.

مرحله دوم داوری راه یافتند. در مرحله سوم از میان بیست اثر نوآور، 
دو اثر به عنوان اثر برتر دارای نوآوری انتخاب شد.

لازم به ذکر است جشنواره ملی نوآوری در علوم اجتماعی توسط 
دانشگاه تبریز و معاونت فرهنگی اداره کل ورزش و جوانان آذربایجان 
ایرانی  انجمن  ایران،  جامعه شناسی  انجمن  همکاری  با  و  شرقی 
مطالعات فرهنگی، اتحادیه انجمن های علوم اجتماعی کشور، انجمن 

علمی رفاه اجتماعی ایران برگزار می شود.
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کتاب زمین شناسی ساختاری منتشر شد

تا  کتاب »زمین شناسی ساختاری: سامانه های شکستگی شکننده 
شکل پذیر« نوشتۀ دکتر سیدتوحید نبوی و دکتر سیداحمد علوی، 

استاد دانشکدۀ علوم زمین دانشگاه شهید بهشتی؛ منتشر شد.
چاپ نخست این کتاب در سال  1400 در 882 صفحه در قطع 
وزیری توسط انتشارات دانشگاه شهید بهشتی منتشر شده است با 

قیمت 2.700.000 ریال عرضه می شود.
دگرریختی  ساختارهای  بررسی  علم  ساختاری  زمین شناسی 
مکانیکی  و  جنبشی  هندسی،  درک  برای  شکل پذیر  تا  شکننده 
روش های  و  مقیاس ها  در  آن ها  فرگشت   و  توزیع  گسترش،  آغاز، 
به  پاسخ  در  سنگ ها  دگرریختی  از  بزرگی  بخش  است.  گوناگون 
فیزیکی  ویژگی های  محیطی،  شرایط  با  زمین ساختی  تنش های 
کنترل  دیگر  زمین شناختی  فراسنج های  از  بسیاری  و  سنگ ها 
را  سنگ ها  دگرریختی  در  درگیرشونده  فرایندهای  می شود. 
می توان، بسته به سازوکارهای گوناگون، در مقیاس های گوناگون 
گسلش  تا  ریزترک ها  و  سیال  جریان  بلوری،  خمیرش  خزش  از 
گستردگی  بیانگر  شناسه ها  این  که  کرد  مشاهده  زمین ساختی 

بسیار زمینه های پژوهشی علم زمین شناسی ساختاری اند.
کتاب زمین شناسی ساختاری: سامانه های شکستگی شکننده تا 
شکل پذیر در ده بخش با عنوان های درزه و رگه، گسل و فراسنج های 
آن، رده بندی گسل ها، پهنه های برشی، سامانه های گسلی نرمال، 
زمینه های  گسل،  به  وابسته  چین های  امتدادلغز،  و  معکوس 
بنیادی تنش و کرنش، و مکانیک شکستگی و گسلش نوشته شده 

آموزشی  زمینه های  بر  افزون  که  اثر کوشیده اند  نگارندگان  است. 
زمینه های  دربرگیرندۀ  بخش ها  همۀ  ساختاری،  زمین شناسی 
پژوهش های  با  همسو  که  باشند  پیشرفته ای  و  نوین  ساختاری 
امروزی از ارزش و جایگاه ویژه ای برخوردارند. همچنین، با توجه 
)مقیاس های  ساختاری  زمین شناسی  زمینه های  پیوستگی  به 
ناحیه ای  )مقیاس های  زمین ساخت  و  ناحیه ای(  تا  میکروسکوپی 

پژوهش،  مقیاس  در  جهانی(  تا 
ساختارهای  بخش ها،  همۀ  در 
مقیاس های  در  زمین شناختی 
چراکه  شده اند،  بررسی  گوناگون 
مقیاس  یک  در  ساختار  واکاوی 
برای  روشنگری هایی  همواره 

مقیاس های دیگر در بر دارد.
است  به گونه ای  کتاب  نگارش 
یادگیری  برای  می تواند  که 
در  ساختاری  زمین شناسی 
شکستگی  سامانه های  زمینۀ 
شکننده تا شکل پذیر در پایه های 
ارشد  کارشناسی  کارشناسی، 
و  باشد  درسی  کتاب  دکتری  و 
پژوهش های  و  ایده پردازی  در 
زمینه های  در  جداگانه  تخصصی 

نهایت، نوشتاری تکمیلی برای رشته های  یاد شده به کار آید و در 
نفت،  مهندسی  نفت،  زمین شناسی  مهندسی،  زمین شناسی 
ژئوفیزیک، مهندسی معدن، مهندسی ژئوتکنیک، مهندسی عمران 
و دیگر رشته هایی در نظر گرفته شود که به گونه ای به زمینه های 

دربرگیرندۀ زمین شناسی ساختاری می پردازند.

کتاب اصول مهندسی نرم افزار منتشر شد

شاملی  علیرضا  دکتر  تألیف  نرم افزار«،  مهندسی  »اصول  کتاب 
دانشگاه  کامپیوتر  علوم  و  مهندسی  دانشکدۀ  استادیار  سندی، 

شهید بهشتی منتشر شد.
بار در سال 1400، در 342 صفحه  برای نخستین  این کتاب 
در قطع رحلی و در انتشارات دانشگاه شهید بهشتی منتشر شده 

است و با قیمت 1.380.000 ریال عرضه می شود.  
اصول مهندسی نرم افزار از درس های مهم در سال های پایانی 
دانشجو  است.  کامپیوتر  مهندسی  رشتۀ  کارشناسی  مقطع 
به کمک این درس، مهارت های لازم در چرخۀ تولید یک محصول 
چرخۀ  جنبه های  تمامی  به  کلی  بینشی  همچنین  و  نرم افزاری 
نرم افزار  مهندسی  کتاب  می کند.  کسب  را  نرم افزار  تولید  حیات 
منابع  از   ،)Roger S. Pressman( پرسمن  اس.  راجر  نوشتۀ 
اصلی و ارزشمند این درس در تمامی دانشگاه های دنیا محسوب 
و  مطرح شده  مفاهیم  پیچیدگی  به دلیل  متأسفانه  اما  می شود، 
ارتباط  آن  با  به سختی  دانشجویان  کاربردی،  مثال های  نداشتن 

برقرار می کنند.
تلاش  سال  چهار  حاصل  که  نرم افزار  مهندسی  اصول  کتاب 
در  بوده،  درس  این  دانشجویان  برای  مناسب  منبعی  تهیۀ  برای 
یازده فصل نوشته شده است. هدف در این کتاب، آموزش اصول 

مهندسی است که باید در همۀ مراحل تولید نرم افزار رعایت شود. 
ازاین رو، ابتدا چارچوب آریوپی و متدولوژی های چابک توضیح داده 
الگوهای  بازآرایی،  نرم افزار،  ادامه، مفاهیم کیفیت  و در  می شوند 

در  تغییرات  مدیریت  طراحی، 
تخمین  نرم افزاری،  پروژه های 
مدیریت  نرم افزاری،  پروژه های 
تکنیک های  درنهایت  و  ریسک 
پروژۀ  یک  مدیریت  برای  مهم 
می شوند.  بررسی  نرم افزاری 
تا  است  کوشیده  اثر  نگارندۀ 
مثال های  فصل ها،  تمامی  در 
بیان  دانشجویان  برای  مناسبی 
سراسر  در  این،  بر  افزون  شود. 
میان  فاصلۀ  کاهش  برای  متن، 
نیز  و  عملی  و  نظری  مباحث 
شده  کوشش  مفاهیم،  اثربخشی 
و  ساده  مثال های  از  تا  است 
ازاین رو،  شود.  استفاده  کاربردی 
برای  مناسبی  منبع  کتاب 

دانشجویان مقطع کارشناسی ارشد مهندسی نرم افزار و مهندسان 
شاغل در صنعت فنّاوری اطلاعات نیز به شمار می آید.
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کتاب مبانی جلبک شناسی کاربردی 

منتشر شد

زینب  دکتر  تألیف  کاربردی«  جلبک شناسی  »مبانی  کتاب 
فناوری زیستی  و  علوم  دانشکده  استادیار  آقاشریعتمداری، 

شد. منتشر  شهیدبهشتی  دانشگاه 
در  ۵3۶ صفحه  در   ،1400 در سال  کتاب،  این  نخست  چاپ 
قطع وزیری توسط انتشارات دانشگاه شهید بهشتی منتشر شده 

است و با قیمت 1.۶00.000 ریال عرضه می شود. 
مانند  کاربردی  حوزه های  در  به ویژه  علم،  دنیای  شتاب 
در  کارآمد  گزینه های  شناخت  )زیست فنّاوری(،  بیوتکنولوژی 
است  ساخته   بدل  ضروری  امری  به  را  زیستی  اقتصاد  عرصۀ  
گوناگونِ  حوزه های  در  کارآمد  موجوداتی  به عنوان  جلبک ها  و 
مستثنا  قاعده  این  از  اقتصاد  و  بیوتکنولوژی  محیط زیست، 
طی  را  تکاملی  فرایندهای  توانمند  موجودات  این  نیستند. 
نتیجۀ  که  گذاشته اند  سر  پشت  زمین شناسی  مختلف  دوره های 
از  متفاوتی  سطوح  با  موجوداتی  پدیدآمدن  تدریجی  تکامل  این 
پیچیدگی است. فرایندهای سازشی شکل گرفته در گذر زمان، در 
از قابلیت های  مواردی، تولید متابولیت های خاص یا برخورداری 
به  فتوسنتزکننده  سادۀ  موجودات  این  برای  را  ویژه  کاربردی 
ارمغان آورده است. ازاین رو، شناخت تنوع زیستی جلبک ها و نیز 
عرصۀ  در  مهم  گام های  از  آن ها  کاربردی  قابلیت های  با  آشنایی 

به شمار می آید. زیستی  اقتصاد 
حاضر،  عصر  در  جلبک شناسی  مباحث  اهمیت  به  توجه  با 
حوزۀ  این  در  پایه  مباحث  با  عملی  آشنایی  هدف  با  اثر  این 
طرح شده  مباحث  مهم ترین  است.  شده  تدوین  و  طراحی  علمی 
و  ابزار  با  آشنایی  کاربردی  جلبک شناسی  مبانی  کتاب  در 
نمونه های جلبکی موجود در  نیز شناخت  و  روش های مطالعاتی 
رشته های  دانشجویان  و  مدرسان  است.  طبیعی  زیست بوم های 
علوم زیستی، ازجمله گرایش های علوم گیاهی، میکروبیولوژی و 
پژوهشگران حوزه های گوناگون علوم کشاورزی  نیز  و  علوم دریا 
با رشد  این کتاب اند. همچنین  اصلی  منابع طبیعی، مخاطبان  و 
دنیای  با  آن  ناگسستنیِ  پیوند  و  بیوتکنولوژی  مباحث  فزایندۀ 
از  نیز می توان  را  بیوتکنولوژی  به مباحث  جلبک ها، علاقه مندان 

مخاطبان این اثر به شمار آورد.

کتاب ماشین ها و محرکه ها در خودروهای الکتریکی منتشر شد

کتاب " ماشین ها و محرکه ها در خودروهای الکتریکی )طراحی، 
با ترجمه دکتر حسین ترکمن، عضو محترم  تحلیل و کاربرد("  

هیأت علمی دانشکده مهندسی برق )کنترل-قدرت( منتشر شد.
انتشارات  این کتاب نوشته پرفسور چاو،   کی. تی است و توسط 
به چاپ  دانشگاه صنعتی امیرکبیر، در ۵۵0 صفحه در سال 1400 

رسید.
از  بهره برداری  برای  الکتریکی  خودروهای  از  استفاده  امروزه 
انرژی پایدار و پاک در شبکه های حمل و نقل در تمامی کشورها 
مورد توجه قرار دارند. در این راستا این کتاب به روزترین مباحث 
و دانش فنی در مورد ماشین ها و درایوها در خودروهای الکتریکی 
و  مدیران  مهندسان،  محققان،  دانشجویان،  برای  را  هایبریدی  و 

خوانندگان عمومی فراهم می نماید.

تقویم آموزشی نیمسال دوم سال تحصیلی 1401-1400

تقویم آموزشی نیم سال دوم سال تحصیلی 1400-1401

شنبه 9 بهمن تا دوشنبه 11 بهمن ماه 1400 انتخاب واحد

شروع کلاس ها شنبه 16 بهمن ماه 1400

یکشنبه و دوشنبه 24 و 25 بهمن ماه 1400 حذف و اضافه

آخرین مهلت حذف تک درس چهارشنبه 4 خردادماه 1401

چهارشنبه 18 خرداد ماه 1400 پایان کلاس ها

شنبه 21 خرداد ماه 1401 تا چهارشنبه 1 تیر ماه 1401 امتحانات

یکشنبه 22 خرداد ماه 1401 و سه شنبه 31 خرداد ماه 1401 امتحانات گروه معارف اسلامی

   زمان بندی انتخاب واحد                                                   

دانشجویان دوره های تحصیلات تکمیلی دانشجویان دوره کارشناسی  زمان

کلیه ورودی ها ورودی 97 و ما قبل آن، ساعت 10
ورودی 98 ساعت 11

شنبه 9 بهمن ماه 1400، از 10 صبح

کلیه ورودی ها ورودی 99 و ما قبل آن، ساعت 9
ورودی 1400 ساعت 11 صبح

یکشنبه 11 بهمن ماه 1400، از 9 صبح

 کلیه ورودی ها و مقاطع، دانشجویانی که فرم ارزشیابی اساتید را در نیم سال اولدوشنبه 11 بهمن ماه 1400، از 9 صبح
1401-1400 در موعد مقرر تکمیل ننموده اند. از ساعت 9 صبح تا 15
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فراخوان جشنواره داخلی رویش

جشنواره داخلی رویش با هدف ایجاد نشاط و همبستگی جامعه 
شهید  دانشگاه  اجتماعی  و  فرهنگی  معاونت  توسط  دانشگاهی 
ملی  جشنواره  در  شرکت  برای  برگزیده  آثار  و  برگزار  بهشتی 

رویش ارسال خواهند شد.

محورهای جشنواره:
موضوعات قرآنی، هنر و دانشگاه - فیلم، تئاتر، موسیقی، عکس، 
های  خلاقیت  ادب،  و  شعر  دستی،  صنایع  تجسمی،  هنرهای 
هنری، هنرهای تلفیقی،گویندگی و اجرا ،ایرانشناسی وگردشگری 

- محیط زیست - کرونا

توضیحات و چگونگی ارسال آثار:
ساخت کلیه آثار باید توسط دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی 
انجام گیرد و بعد از داوری اولیه جهت ارائه در بخش نهایی، آثار 

مورد راستی آزمایی قرار خواهد گرفت.
فضای  در  آثار  بودن  پخش  قابل  و  دانشگاهی  قوانین  رعایت 

مجازی یکی از معیارهای سنجش در داوری اولیه است.
به  فرهنگی  معاونت  سایت  در  بارگزاری  طریق  از  آثار  ارسال 

نشانی است.
است،  رشته  یک  از  بیش  در  شرکت  متقاضی  دانشجویی  اگر 

باید برای هر رشته فرم را مجددا تکمیل نماید.
آخرین مهلت دریافت آثار در جشنواره، 30 بهمن 1400 است.

دریافت آثار به منزله پذیرش در بخش نهایی نبوده و آثار پس 
پیدا  راه  داوری  نهایی  بخش  به  آزمایی  راستی  و  اولیه  داوری  از 

می کنند.
است؛ در  مگابایت  آثار در سایت 90  بارگذاری  حداکثر حجم 
صورت نیاز فایل آثار به صورت حضوری به دفتر کانون ها واقع در 

ساختمان معاونت فرهنگی تحویل داده شود.
اختتامیه جشنواره و معرفی و تقدیر از آثار برگزیده در تاریخ 

17 اسفند ماه برگزار خواهد شد.

رشته های جشنواره
الف( فعالیت های قرآنی) فردی- گروهی(

ب( آثار و دستاوردهای گروهی
* تئاتر )تئاتر صحنه - تئاتر رادیویی-تعذیه و آیین های مذهبی 

و انقلابی-تئاتر مونولوگ(
*فیلم )فیلم کوتاه داستانی-فیلم مستند و تجربی(

*موسیقی گروهی )گروه نوازی سازهای ایرانی و جهانی و فعالیت 
های گروهی (

*چند رسانه ای )انیمیشن-موشن گرافیک-کلیپ-پادکست(
 ت ( آثار و دستاوردهای فردی

*عکس
*ادبی )شعر کلاسیک و نو- نثر ادبی - ترانه - داستان کوتاه(

*هنرهای تجسمی )خوشنویسی- نقاشی-پوستر-تصویر سازی - 
حجم(

*هنرهای کاربردی و صنایع دستی )مصنوعات فلزی- مصنوعات 
گلیم-  - فرش  سفالی-  ای-مصنوعات  پارچه  چوبی-مصنوعات 

نگارگری و تذهیب
*گویندگی و اجرا- دکلمه

*موسیقی فردی )تک نوازی سازهای ایرانی و جهانی و آواز(

 ث( ایده و طرح های فرهنگی و هنری ) ایده وطرح های اجرا 
شده - ایده وطرح های اجرا نشده(

خ( مسئولیت اجتماعی )فعالیت های داوطلبانه(
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فراخوان مدرسه شش روزه روانشناسی ریاضیات

در  اسفند   13 تا   7 ریاضیات«  روانشناسی  روزه  شش  »مدرسه 
دانشگاه شهید بهشتی  و به صورت آنلاین برگزار می شود.

آزمایشگاه ریاضیاتی و محاسباتی، پژوهشکده علوم شناختی و 
این  کنندگان  برگزار  لوپ،  آکادمی  و  بهشتی  دانشگاه شهید  مغز 
یادگیری  نیز  و  مدلسازی شناختی  در  پیشرو  که  مدرسه هستند 
ماشین در ایرانند. به شرکت کنندگانی که پروژه های این مدرسه 
را با موفقیت انجام دهند مدرک معتبر از سمت پژوهشکده علوم 
اعطا  لوپ  آکادمی  نیز  و  بهشتی  شهید  دانشگاه  مغز  و  شناختی 

خواهد شد.
کارشناسی  و  کارشناسی  دانشجویان  مدرسه  این  مخاطب 
ارشد رشته های علوم پایه )آمار، ریاضی، علوم کامپیوتر، فیزیک، 
و  مکانیک،...(  کامپیوتر،  پزشکی،  )برق،  مهندسی  اقتصاد،...( ، 
حوزه  به  مند  علاقه  شناختی  علوم  و  روانشناسی  دانشجویان  نیز 
گونه  هیچ  رویداد  این  در  شرکت  برای  البته  هستند.  مدلسازی 
گرفته  نظر  در  کنندگان  تحصیلی شرکت  رشته  برای  محدودیتی 
نشده است. اما شرکت کنندگان باید دانشجو یا دانش آموخته یکی 

از مقاطع کارشناسی یا کارشناسی ارشد باشند.
برای شرکت در این مدرسه باید درخواست خود را همراه رزومه 
برای   1400 بهمن   1۵ تاریخ  تا  حداکثر  خود  تحصیلی/پژوهشی 
نفرات  به  رزومه ها،  بررسی  از  ارسال کنید. پس  برگزارکننده  تیم 

برتر انتخاب شده، برای ثبت نام  اطلاع رسانی خواهد شد.

سمپوزیوم مشترک علوم شناختی

سمپوزیوم مشترک علوم شناختی، 27 و 28 بهمن 1400 برگزار 
می شود.

این سمپوزیوم توسط پژوهشکده علوم شناختی و مغز دانشگاه 
روسیه  ای  اس  اچ  دانشگاه  علوم اعصاب  انستیتو  و  شهیدبهشتی 

برگزار می شود.
 1400 ماه  دی   30 تا  انگلیسی  زبان  به  مقالات  ارسال  مهلت 

است.
و  بررسی  برای  را  خود  کامل  مقالات  می توانند  پژوهشگران 

داوری به ایمیل symppapers@gmail.com  ارسال نمایند.



ماهنامه الکترونیک روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی - سال چهارم - شماره هشتاد و دو - دی ماه 1400
مصاحبه
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انسان دانشگاهی، آکادمی موازی و تجدد رمانتیک

دکتر رضا نجف زاده در گفت وگو با روابط عمومی دانشگاه شهید بهشتی:
انسان دانشگاهـی، آکادمی مـوازی و تجـدد رمانتیک

دکتر رضا نجف زاده استادیار دانشکده اقتصاد و علوم سیاسی دانشگاه 
شهید بهشتی است. از ایشان تألیفات متعددی در قالب کتاب و مقاله 
منتشرشده است که از آن  میان می توان به »تجدد رمانتیک و علوم 
اسپینوزا«  سیاسی  فلسفه  بر  درآمدی  قدرت:  »متافیزیک  و  شاهی« 
اشاره نمود. دکتر نجف زاده هم چنین به ترجمه آثار بزرگان حوزه اندیشه 
سیاسی چون فوکو و اسپینوزا شناخته می شود. از میان آثار ترجمه ای 
وی می توان به »تولد زیست سیاست« اثر فوکو و »کار دیونیسوس« 
اثر آنتونیو نگری و مایکل هارت اشاره داشت. دکتر نجف زاده هم چنین 
برای ترجمه »انبوه خلق: جنگ و دموکراسی در عصر امپراتوری« اثر 
آنتونیو نگری و مایکل هارت، به دریافت جوایز متعددی در ایران نائل 
آمده است. ذیلًا گفت وگوی این استاد برجسته علوم سیاسی را با روابط 

عمومی دانشگاه شهید بهشتی می خوانید.

چند روزی است که از سالگرد فوت دکتر فیرحی، استاد فقید 
می گذرد.  تهران  دانشگاه  سیاسی  علوم  و  حقوق  دانشکده 
به عنوان مدخلی برای ورود به بحث، اگر خاطره یا آموزه ای از 

روش علمی یا مشی عملی ایشان در خاطر دارید بفرمایید.
بسم الله الرحمن الرحیم. ایشان در کنار اساتیدی هم چون دکتر سید 
جواد طباطبایی یکی از اساتید اصلی بنده بودند. هم از نظر سلوک 
اخلاقی و رفتاری و هم از دید روش پژوهش، بنده از این بزرگان بسیار 
در  چه  و  بودیم  ایشان  دانشجوی  که  در کلاس هایی  چه  آموخته ام. 
تعاملات خارج از دانشگاه که با ایشان داشتیم، ایشان راهنمای ما بودند 
بودند که شاگردپروری کردند  به معنای واقعی کلمه، پژوهش گری  و 
و در واقع به ما نحوه شایسته و بایسته مواجهه با متون را آموختند. 
حسب علاقه ای که بنده به تاریخ اندیشه در غرب، ایران و اسلام دارم، 
قاعدتاً دکتر فیرحی، دکتر طباطبایی و برخی اساتید غیردانشگاهی در 
روش شناسی به من کمک کردند. در باب سلوک شخصی دکتر فیرحی 
سخن بسیار است. به عنوان نمونه ای که کم تر در جایی ذکر شده است، 
دکتر فیرحی از جمله اساتیدی بودند که هم چون اساتید بزرگی که در 
آمریکا و اروپا فعالیت دارند، دست آوردهای شخصی خویش را در کلاس 
نبود که مباحثی که در طول سالیان مختلف  ارائه می دادند. چنین 
مطرح کرده بودند را بازگویی کنند. هر سال و هر ترم ایشان برنامه 
و سیلابس های جدیدی را برای تدریس در نظر می گرفتند، چرا که 
اندیشه ایشان همواره در حال تحول بود. ایشان در وهلۀ نخست یک 
پژوهشگر بودند. تجربه دانشجویان ایشان در سال های مختلف این نکته 
را به وضوح نشان میدهد. این نکته را نیز عرض کنم که آشنایی من 
با دکتر فیرحی به همان سال های آغازین ورود من به دانشگاه تهران 

برمی گردد، یعنی چیزی در حدود 2۵ سال پیش.

شویم.  شما  پژوهشی  حوزه  مباحث  وارد  دهید  اجازه  اگر 
پرسش نخست این که دلیل گزینش موضوع پژوهش پیرامون 
اندیشمندانی چون اسپینوزا، فوکو و آگامبن چیست؟ آیا این 
امر چیزی از سنخ علاقه و ترجیح شخصی است یا کمک به فهم 

بهتر وضع ایران امروز یا شق ثالثی که مد نظر شما بوده است؟
سؤال بسیار بنیادینی است. اگر بخواهیم یک نکته و محور به عنوان 
همانا  کنم،  فرمودید عرض  که  اندیشمندانی  این  تمام  اتصال  کانون 

مسأله »قدرت« است. همه این اندیشمندان، اعم از اسپینوزا، نگری، 
آگامبن و فوکو، فلاسفه قدرت هستند. از منظری، میتوانیم اسپینوزا را 
از این جریان مستثنا کنیم، چرا که جزء قدمای اندیشه جدید محسوب 
می شود و از کسانی است که اندیشه جدید بر شانه های او نیز استوار 
است، در کنار بزرگانی چون توماس هابز، جان لاک، جیمز هرینگتون 
اقتدارگرایانه،  سنت های  که  بودند  افرادی  این ها  سیدنی.  الجرنون  و 
خاص،  به طور  گذاشتند.  پایه  را   مدرن  لیبرال  یا  جمهوری خواهانه 
اسپینوزا برای ما که از شرق برمی خیزیم و به اندیشه فلاسفه غربی 
رجوع می کنیم، جلوه های آشنای بسیاری دارد. چنان که در »متافیزیک 
قدرت« عرض کرده ام، تاریخ تحول اندیشه ماهیت ریزوماتیک و شبکه ای 
دارد و اسپینوزا در یکی از تقاطع های اتصال غرب و شرق و اتصال قدیم 
و جدید  اروپا و دنیای اسلام ایستاده است. در واقع، یکی از محمل های 
گرایش بنده به ایشان این بود که گویا بخشی از سنت قدمای ما به طور 
البته  است.  دست یابی  قابل  فیلسوف  این  آثار  میان  در  غیرمستقیم 
من به هیچ عنوان ادعای جاه طلبانه ای مبنی بر این که این بزرگان 
مستقیماً متون ما را مطالعه کرده اند و چیزی برگرفته اند ندارم، بلکه 
ما از نگاه تاریخ تطبیقی اندیشه به این نتیجه می رسیم که سنت های 
عقلی ما با سنن عقلی اروپای سده های 12 و 13 میلادی اتصال برقرار 
می کند و آرام آرام دوران روشنگری و رنسانس نیز از آن متأثر می شود. 
اسپینوزا یکی از افرادی است که این اتصال شبکه ای قدیم به جدید را 
در دو منطقۀ فرهنگی-تمدنی مختلف رقم می زند. در این عصر گویی 
سنت های یهودی با سنت های افلاطونی اروپا و سنت های خارج از اروپا 
با هم دیدار می کنند. دکارت این جا میانجی می شود و اسپینوزا فهمی از 
کنش اخلاقی و فهمی از امر سیاسی به دست می دهد که کاملًا متفاوت 
از فهم متفکران اقتدارگرا و حتی متفکران لیبرال است. عنصر اصلی که 
متافیزیک اسپینوزا را به فلسفه سیاسی او اتصال می دهد قوه یا قدرت 
است. قدرت مفهومی است که ما در فلسفه سیاسی جدید )به معنایی 
که از دهه  19۶0 به این سو در جریان های انتقادی مطرح شده است( 
با آن مواجه می شویم. جریان های انتقادی جدید بر پایه قدرت است که 
به انسان و جامعه نگاه می کنند و مفهومی که از قدرت مستفاد می کنند، 
یک مفهوم زیستی است. این باز-زیستی شدن قدرت و سیاست نیز یکی 
از مسائلی است که می تواند ما را به این نتیجه برساند که می توان میان 
بخشی از سنت های روشن گری و سنت های جدید و زنده حال حاضر 
اندیشه سیاسی ارتباطی برقرار کنیم. اسپینوزا نیروی اخلاقی عظیمی 
را وارد جریان های انتقادی و تبارشناختی می کند. به واسطۀ اسپینوزا، 

تفکر تاریخی و تبارشناسی به سطح فلسفۀ سیاسی عبور میکند.

علوم  و  ادبیات  دانشکدة  اساتید  از  طاهری،  دکتر  خدمت  ما 
بسیار  که  داشتند  دغدغه ای  ایشان  و  رسیدیم  نیز  انسانی 
مایل بودند این دغدغه دنبال شود و از آن به عنوان »اجتماعی 
کردن علوم« یاد می کردند، به این معنا که هر فرآورده ای که از 
پژوهش های دانشگاهی به دست می آید را بتوان به کسانی نیز 
منتقل نمود که در آن حوزه مطالعاتی خاص صاحب نظر نیستند و 
در واقع بتوان به بیانی علوم را مطرح کرد که افراد غیرمتخصص 
نیز بتوانند از این دست آوردها بهره ببرند. مایلیم این پرسش را  
از جناب عالی داشته باشم که فلاسفه ای که شما مطرح نمودید، 
بهتر  فهم  برای  که  آموزه هایی  مهم تریم  اسپینوزا،  مخصوصاً 
وضعیت امروز ایران دارند چیست؟ این اندیشمندان می توانند 

چه کمکی به ما کنند تا دید صحیح تری به شرایط داشته باشیم 
و در پس آن برای بهبود وضع موجود قدمی برداریم؟

می توانم بگویم که دریافت اخلاقی از سیاست، عنصر و بهره ای است که 
ما می توانیم از این تعامل با اندیشه غرب برداشت کنیم. نکتۀ دیگر خود 
رویکرد انتقادی به اندیشه است. پس دو مسأله رویکرد اخلاقی به امر 
سیاسی و رویکرد انتقادی به جامعه و قدرت سیاسی قابل بهره برداری 
است. به نظر می رسد هر دو عنصر می تواند در چیزی که ما به طور کلی 
آن را سیاست گذاری می نامیم مؤثر واقع شود، اعم از سیاست گذاری 
فرهنگی یا سیاست گذاری کلان. قدرت اگر بخواهد بدون این عناصر 
حرکت کند، دچار نابینایی و دُور می شود. اینچنین این خطر وجود دارد 

که قدرت نتواند خودش را بازاندیشی کند.

به آثار تألیفی و ترجمه ای شما که نگاه می کنیم، کثرتی نسبی را 
مشاهده می کنیم؛ شما به عنوان متخصص این حوزه وکسی که 
در این میدان زیست نموده است، وضعیت ترجمه در ایران به طور 
عام، ترجمه آثار علوم انسانی به طور خاص و ترجمه آثار علوم 
ارزیابی می کنید؟  به طور اخص چگونه  را  اجتماعی  و  سیاسی 
به نظر شما چه راه هایی پیموده شده و مسیر پیموده شدن چه 

راه هایی باز است؟
در سال های اخیر متون زیادی ترجمه شده است و نسل جدیدی که 
علوم سیاسی،  آکادمی های  از  اعم  برخاسته اند،  از رشته های مختلف 
پژوهشکده های علوم اجتماعی و آکادمی های مطالعات فرهنگی، روابط 
بین الملل و مطالعات شهری، در حال کمک به این امر هستند که متون 
متعددی که در فضای چندرشته ای علوم انسانی وجود دارد ترجمه شود 
و در ایران معرفی شود. قصد دارم به سهمِ محیط خارج دانشگاه اشاره 
کنم، گویا در حال حاضر سهم این محیط بیش تر شده است، به این معنا 
که امروزه کمکی که مترجمان مستقل به این حوزه می کنند فزونی 
یافته و حتی پیشی گرفته است. می توان بسیاری از کتب را برداشت 
آثار  آن  ترجمه  برای  آیا مترجم گران قدری که همتی عظیم  و دید 
مصروف کرده است دانشگاهی بوده است یا خیر. از باب نمونه، همین 
کتابی که در حال حاضر در دست دارم، با عنوان »دانشگاه ها در قرون 
وسطی«، کتابی است در باب شکل گیری دانشگاه ها در ایتالیا و فرانسه 
و انگلستان و آلمان در بستر روابط قدرت. این کتابی است در باب سیر 
انتقادی تحول نهاد دانشگاه در قرون میانه و تنش های بین سازوبرگ-

توسط یک شخصیت  این کتاب   . اقتصادی  و  و سیاسی  های دینی 
غیردانشگاهی ترجمه شده است. این خدمتی است که غیردانشگاهیان 
به دانشگاه انجام می دهند. این تنها یکی از موضوعات است و تعداد 
کثیری از مترجمینی که به طور مستقل در حال خدمت به این حوزه 
این  تفکر اسلامی و عربی کمک می کنند که  هستند، هم در حوزه 
متون در ایران معرفی شوند و به دست خوانندگان فارسی زبان برسند و 
هم در حوزه مطالعات اروپایی. مترجمان توانمندی در حوزه زبان های 
فرانسوی، انگلیسی، آلمانی و غیره داریم که به دیده شدن این اندیشه ها 
در ایران یاری می رسانند. این که آیا این متون خوانده می شوند یا خیر، 
داستان دیگری است و به فوری شدن تولید علوم، تسریع گرفتن نگاه 
به علوم و شتاب یافتن دریافت از اندیشه ها مرتبط است و از منظر 
آسیب شناسی رشد علمی در ایران باید به آن نگریست. در مجموع، باید 
دید که انسان دانشگاهی چه سهمی در زمینه ترجمه دارد. آیا انسان 
دانشگاهی توانسته با حوزه مستقلی که در خارج از دانشگاه کار خود را 
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می کند و به عبارتی تولیدگران متکثری دارد که نهادمند و مورد حمایت 
سازمانی نیز نیستد، رقابت کند؟ این است که به نظر من باید بین 
دانشگاه و خارجِ دانشگاه ارتباطی برقرار شود. بخشی از دانش آموختگان 
ما به نیروهای موثری در خارجِ دانشگاه تبدیل می شوند. پیوند بین این 
دو عرصۀ رسمی و غیررسمی را تشکل ها می توانند برقرا کنند. خود 
دانشجویان نسبت به این برقرای روابط مبادرت ورزیده اند و نمونه آن 
حضور مترجمانِ مستقل در محافل دانشجویی در دانشگاه است. در واقع، 
باید پیوندی میان دانشجویان و اصطلاحاً، آکادمی های غیردانشگاهی یا 
»آکادمی موازی« )عنوانی که این عده برای معرفی خود برگزیده اند( 
برقرار شود. این آکادمی های مستقل از وزارت علوم مجوز نمی گیرند 
و به برگزاری کارگاه ها یا درس گفتارها مبادرت می کنند و در دوران 
قبل و پس از کرونا نیز همواره فعال بوده اند. البته در دوران کرونا این 
مؤسسه های مستقل رونق کم تری گرفته اند. قصد دارم این نکته را مورد 
تأکید قرار دهم که انسان دانشگاهی باید جهدی هم سنگ با جریان های 
غیردانشگاهی مصروف دارد، این که چه عواملی می تواند موجب این 

بی توازنی باشد خود بحثی مستوفا را می طلبد و سخن بسیار است.

در ایران دین و سیاست نحوی از آمیختگی و پیوند را دارند 
و نمونه های بارز آن را نیز در انقلاب مشروطه 1285 و انقلاب 
اسلامی 1357 مشاهده کرده ایم؛ به نظر شما مهم ترین آموزه های 
این آمیختگی و پیوند چیست و با استفاده از این آموزه ها چگونه 

می توان دولتی هر چه دموکراتیک تر و -به تبع- بهتر داشت؟
به نظر می رسد همان دو عنصری که پیش تر ذکر کردم،یعنی دریافت 
اخلاقی از امر سیاسی و بازاندیشی مستمر، می تواند در پاسخ به این 
همواره  سیاست  و  دین  تعامل  واقع  در  کند.  نقش آفرینی  نیز  سؤال 
یک جریان انتقادی داشته است و به سنت اصولی در فقه سیاسی ما 
بازمی گردد. با توجه به علاقه ای که من به اتصال قدیم و جدید دارم، 
طبعاً این یکی از نقاطی است که می توانیم در نظر بگیریم. در سنت 
روشنفکری عربی جدید، یک دریافت به اصطلاح چندفرهنگی از فقه 
این سنت  به عنوان مثال، محمد عبده در  به دست داده شده است؛ 
بهره هایی که فقه مالکی دارد را برای حوزه هایی چون احوال شخصیه 
و امور عمومی در مصر پیشنهاد داده بود. این نگاه چندفرهنگی به فقه 
سابقه ای بیش از نیم قرن دارد، در سنن شیعی نیز بزرگانی چون امام 

موسی صدر توانسته اند این زمینه را فراهم کنند.

ارزیابی شما از فرآیند و فرآورده تجدد در ایران چیست؟ عنوان 
یکی از کتب تألیفی شما »تجدد رمانتیک و علوم شاهی« است. 
مقصود شما از »تجدد رمانتیک« چیست و فهم این عبارت و 
دریافت همه جانبه از آن چه کمکی به فهم بهتر روند تجدد در 

ایران می کند و چه آموزه هایی برای ایران امروز دارد؟
سؤال بسیار بنیادینی است. پیش از این که جریان های بازاندیشه گرایانه 
در عرصه ملت پژوهی یا هویت پژوهی شروع شود )منظور من جریان هایی 
است که با بزرگانی چون ارنست گلنر، هابسبام یا بندیکت اندرسون 
تعریف می شود(، دو رویکرد غالب به تجدد و ملت خواهی وجود داشت. 
یکی رویکردی بود که بر ملت قومی- فرهنگی تأکید می کرد و جویای 
بر  دیگری  و  بود  اخلاق  و  و خون  بر خاک  مبتنی  اصالت مندی های 
ملت سیاسی یا مدنی پای می فشرد که در آن عنصر مصلحت سیاسی 
و مصلحت دولت تعیین کننده اساسی بود و البته رکن رکین آن نیز 
قرارداد اجتماعی و حق طبیعی به حساب می آمد. به نظر می رسد در 
ایران ،آغازگران تجدد دولتی در میانه این دو ایستاده بودند: از یک سو 
می خواستند دولت را تأسیس کنند و ملتزم به شرایط اجتماعی جدید و 
عرف جهانی بنیان گذاری دولت بودند و از سوی دیگر نیازمند یک سری 

اصالت مندی هایی بودند که آن را مقوم مصلحت دولت کنند. من فکر 
می دهد،  پوشش  را  مسأله  این  رمانتیک«  »تجدد  تعبیر  که  می کنم 
به معنای آن نوع برنامه تجدد آمرانه ای که بر تاریخ، اصالت فرهنگی، 
اصالت زبانی و اصالت نژادی )عنصر خون( تکیه دارد. توجه کنید که 
عنصر خون نیز در این میانه گام می نهد و قصد دارد ایران شناسی را 
به عنوان مجموعه ای از دانش های زبانی و فرهنگی به کمک تأسیس 
دولت بیاورد. همان گونه که عرض کردم، ما در میانه دو مدل از دولت 
هستیم. در این دوره تلاش بر این است که دولت ملی- فرهنگی با 
دولت به معنای مدنی- سیاسی در پیوند قرار گیرد. دلیل استفاده از 
وصف »رمانتیک« این است که اصالت های تاریخی یا زبانی و فرهنگی 

برجسته تر می شود و بیش تر بها می گیرد.

ارزش داوری شما از این عبارت چیست؟ آیا رمانتیک بودن این 
نیکو  امری  به عکس،  یا،  می آید  به شمار  منفی  امر  یک  تجدد 

است؟
وقتی سیر تجدد در ایران را بنگرید، شاید به این نتیجه برسید که ما 
اصلًا فرد غیررمانتیک نداریم. در واقع، تمام کسانی که در حوزۀ تجدد 
از امر سیاسی و قدرت و نهاد  کوشیده اند، به نوعی دریافت رمانتیک 
سیاسی- اجتماعی داشته اند. در این موضوع تفاوتی بین جریان های 
چپ و حزب توده، شخص محمدرضا پهلوی و ایران پژوهان دانشگاهی 
بزرگی چون دکتر سعید نفیسی وجود ندارد. در این باره نباید مقاله بسیار 
مشهوری که دکتر سعید نفیسی در روزنامه اطلاعات در دی ماه 1313 
چاپ کرد را از یاد ببریم، ایشان در این مقاله ریشه های فکر ایران شهری 
را مطرح می کند. نفیسی می گوید کلمه ایران لفظ جدید همان کلمه اي 
است که در زمان ساسانیان معمول بوده و در دورۀ اسلامی نیز همواره 
متداول بوده است و فردوسي کلمات ایران و ایرانشهر و ایران زمین را 
همواره استعمال کرده و شعراي غزنوي نیز ایرانشهر و ایران را در اشعار 
خود آورده اند. به باور سعید نفیسی هرگز اسم این مملکت در هیچ 
زمان پرِاس یا پرِسه نبوده و همواره پارس یا پرِس نام یکي از ایالات 
آن بوده که اکنون فارس تلفظ میشود. این بحث فیلولوژیک، بنیانی 
برای تمهید ساختار دولت و تنظیم روابط خارجی دولت جدید می شود. 
و سعید نفیسی پیشنهاد می دهد که دولت های اروپایی اصطلاحات غلطِ 
پارس و پرِس و پرِسه و پرسیا و پرِشیا را ترک کنند و »مملکت ما را 
همچنان که ما خود همواره نامیده ایم ایران و منسوب آن را ایراني 
بنامند. این دیاري که نخستین وطن نژاد آریا بوده است به همان نام 
تاریخي و باستاني خود خوانده خواهد شد و مملکت ایران را هم پس 
از این ایرانشهر بنویسیم و بگوییم.« احیای »یادگار حشمت و شکوه 
ساسانیان« و مجدِ »دیار اردشیر بابکان و انوشیروان« تاریخ را پژوهش 
تاریخی را در خدمت دولت سازی جدید قرار می دهد. دیری نمی پاید که 
وزارت خارجه نیز به وزارت خارجه کشورهای خارجی ابلاغ می کند که 
از نام »ایران« در مکاتبات استفاده کنند. این یکی از دلالت های همین 
ملت خواهی فرهنگی- قومی است که ما در سیاست ایران و تجدد آمرانه 
ایرانی مشاهده کرده ایم. چنان  که در کتاب نیز عرض کرده ام، این مسأله 
مبتنی بر نظام دانایی است. شما بدون پژوهش در باب نژاد ایرانی و 
متونی که به نژاد ایرانی اندیشیده اند یا نژاد ایرانی را تعریف کرده اند، و 
بدون پزوهش های زبانی نمی توانید به چنین تجدّدی برسید. پژوهش های 
اساتیدی که مستقیماً در ساخته شدن دولت جدید کم تر نقش داشتند، 
شاید این جا به کمک آمد، مانند پژوهش های استاد بزرگی چون پیرنیا، 
پژوهش های ایشان یاری نمود که این عنصر قومی- فرهنگی در تجدد 
ایرانی برجسته شود و البته که چه تحقیقات گران سنگی است. برای 
ایران  تاریخ  نگارش  در  پیرنیا  مشیرالدوله  که جناب  پژوهشی  مثال، 
انجام داده اند، فی نفسه ارجمند است. مسأله نتیجه ای است که تجدد 

آمرانه در عرصۀ عمومی به وجود می آورد و از این رو است که چیزی 
به نام رستاخیز از بالا )نام کودتا بدل به رستاخیز می شود(، با خود و به 
موازات خود رستاخیزهایی را از سمت پایین رقم می زند. در کنار مفهوم 
رستاخیز، مفهوم انقلاب را داریم. مفهوم انقلاب، که یک مفهوم رسمی 
در دوره محمدرضا پهلوی است، دلالت های معارضی را پدید می آورد و 
انقلابات واقعی را در جامعه رقم می زند. تا اینکه روزی نوعی انقلاب 

سیاسی و سراسری در ایران از راه  رسید.

حدود دو سال است که درگیر پاندمی کرونا هستیم که منجر به 
پدید آمدن شرایطی چون آموزش مجازی شده است. اصولاً کرونا 
چه تأثیری بر نهاد سیاست گذاشته است و احتمالاً چه تغییراتی 
را پدید خواهد آورد؟ آیا سیاست پساکرونا همان سیاستی است 
که در دوران پیشاکرونا نیز بوده یا شاهد تغییراتی خواهیم بود؟

از آن جا که مفهوم »پساکرونا« یک مفهوم آرمانی است، شاید اندیشدن 
اندیشیدن  که  باشد  داشته  دنبال  به  را  آسیب هایی  آن همان  درباره 
درباره یک »اتوپیا« در پی دارد )با خنده(. همین امروز شاهد آن هستیم 
می شوند،  پایش  بسیار  مسافرین  آلمان  و  هلند  فرودگاه های  در  که 
خصوصاً مسافرینی که از آفریقای جنوبی وارد اروپا می شوند، چرا که 
نوع جدیدی از ویروس کرونا شایع شده است و یادآور سیکل هایی است 
که در سال  2020 و اوایل 2021 مشاهده شد. از این رو، اندیشیدن به 
جهان پساکرونا با مقداری آرمان گرایی همراه است. به هر حال، چون 
ما به تجربه تاریخی تکیه می کنیم، تجربه تاریخی عبور از پاندمی ها ما 
را خوش بین می کند که روزی از این وضعیت خلاص می شویم. تجربه 
اساسی که در دوران کرونا کسب شد و هنوز هم ادامه دارد، تعاملات 
غیرحضوری است که از لحاظ دانشگاهی نیز فوق العاده اهمیت دارد. 
دانشگاه امروزه به این می اندیشد که بسیاری از جلسات و ایوِنت هایی 
که در دانشگاه به شکل حضوری برگزار می شد، شاید نیازمند برگزاری 
حضوری نبوده است یا اگر هم غیرحضوری برگزار شود،  به سازمان 
ارتباطاتی که در دانشگاه لازم است، لطمه ای وارد نمی آید. این یکی از 
دستاوردهای کرونا است که خصوصاً سبب شده کسانی که با تکنولوژی ها 

و فناوری های جدید بر سر مهر نبودند، با این محیط آشتی کنند.
    از لحاظ اندیشه سیاسی، این پاندمی هم مسأله دموکراسی و بازاندیشی 
مستمر را جدی کرده و هم به چالش کشیده است. برای مثال، شما در 
شبکه ای مثل کلاب هاوس، مشاهده می کنید که دموکراسی به سمت 
و سویی کشیده شده که اصلًا پیش بینی نمی شد و در واقع یک دیگ 
درهم جوشی درست شده است که مفاهیم اندیشه سیاسی را از تعاریف 
اخلاقی یا آرمانی که از آن ها صورت گرفته بود، به سمت دیگری سوق 
می دهد. چون صحبت شما ناظر به پیوند بین اندیشه سیاسی و حوزه 
به  نیز  سیاست گذاری است، می بینیم که خود حوزه سیاست گذاری 
چالش کشیده شده است: آیا می بایست اقتدارگرایانه با این فضا مواجه 
شد یا این که بگذاریم روند طبیعی خود را طی کند؟ این مسأله ای 
است که چالش زیادی پیش روی اندیشه سیاسی دموکراسی خواهانه و 
جمهوری طلبانه پدید می آورد. از باب نمونه، مصطفی ملکیان در کتاب 
خود با عنوان »تقدیر ما، تدبیر ما«، به این نتیجه رسیده اند که لزومی 
ندارد شما در هر زمینه ای به افکار عمومی مراجعه کنید. ایشان به طور 
برای جمهوری خواهان  شاید  که  را،  رأی  این  با شجاعت  و  مشخص 
چندان مطلوب نباشد، صادر می کنند. مقصود این که اتفاقاً این نگاهی 
از منظر مدیریت امور عمومی و اندیشه سیاسی است. در واقع، این جا 
اندیشه سیاسی به این سؤال که »چه باید کرد؟« پاسخ داده است. یک 
پاسخ این است که باید نگاه انقباضی به امور عمومی داشته باشیم. من 
پاسخ نهایی به این سؤال ندارم، چرا که موضوع حال و زنده ای است و ما 
در لحظه در آن هستیم و سابقه آن را نداشته ایم. بنابراین، باید ببینیم 
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در یکی یا دو سال آینده این تجربه در ایران، آلمان، هلند، فرانسه و 
دیگر نقاط جهان به چه نحوی رخ می دهد. این مسأله در تمام کشورها 
چالش برانگیز است. بنیان های اندیشه سیاسی مبتنی بر عقل روشن گری 
یا عقل بازاندیشانه خود به چالش کشیده شده است . مسأله آزادی های 
عمومی هنوز و هم چنان یک موضوع عمده است یا حداقل به شکل یک 
مسأله چالشی بازگشته است. به عبارتی، مدت ها بود که به نظر می رسید 
فروپاشی شوروی  با  و  پاسخ گرفته است  آزادی های عمومی  موضوع 
همه چیز به یک نقطه نیک رسیده است، اما به نظر می رسد پس از 
فروپاشی شوروی، بحران های 11 سپتامبر، اشغال عراق و افغانستان و 
فرو پاشیدن دولت اسلامی عراق و شامات و اضمحلالِ دولت اشرف غنی 
احمدزی، مسأله پاندمی کرونا مجددا موضوع آزادی های عمومی را باز 

کرده است و چالش ادامه دارد.

به نظر می رسد پروژه شما در تألیف و ترجمه هایی که تا الان 
ایران  برای  که  است  فرهنگی  طرح  یک  نمایان گر  داشته اید، 
دارید؛ اگر مایل هستید به طور مختصر به برخی از سویه ها و 
اساس های این طرح اشاره کنید و در مورد حدود و مرزهای آن 

بفرمایید؟
چون من از منظر اندیشه سیاسی و اندیشه به معنای اعم آن به مسأله 
می نگرم، عنصر اصلی که در پاسخ به این سؤال به آن تکیه می کنم 
مراجعه به متن هاست. ما بسیاری از تعاملات فرهنگی و فکری که داریم 
را مبتنی بر سنن شفاهی رقم می زنیم، برای مثال، می دانید که اوستاها 
ابتدا شفاهی بوده اند. مقصود این که شفاهی بودن فرهنگ ما بسیار 
دیرینه و بلنددامنه است. ما هنوز و هم چنان پس از سده ها تولیدات 
منصوص و مکتوب، کماکان در عصر خطابات شفاهی به سر می بریم. 

شاید یکی از نتایج خطابات شفاهی در حوزه سیاست گذاری و تعاملات 
روزمزه، تصمیم گیری های فوری است که سبب می شود دانش های ما 
نیز تبدیل به دانش هایی فوری شوند. تاثیر این سرعت و شتاب را در 
خروجی کارهای علمی خود مشاهده می کنیم. بنابراین، باید در تعاملات 
فرهنگیمان به ذخیره های منصوص و مکتوب تکیه کنیم و استوار باشیم. 
نکته دیگر در باب فرهنگ انتقادی است. اگر ما بتوانیم مسأله گفت وگو 
را در تعاملات خویش تحکیم بخشیم و چندفرهنگی بودن را در عرصه 
تعاملات روزمره خویش جاری نماییم، به دستاورد استواری می رسیم و 

همه این ها با تکیه بر فلسفه تفاوت باورانه می تواند میسر شود.

به عنوان سؤال آخر، در ابتدای سخنان خود اشاره کردید که 
بخشی از بار جامعه دانشگاهی بر عهده استادان و شخصیت های 
دانشگاهی است؛ چنانچه اثری در دست تألیف یا ترجمه دارید و 

مایل به صحبت در مورد آن هستید، بفرمایید.
من یک کتاب از اریک وگلین، متفکر آلمانی، ترجمه کرده ام. ایشان 
چنددهه ای است فوت کرده اند؛ عنوان این اثر »تاریخ عقاید سیاسی: 
البته هنوز منتشر نشده  دوره رنسانس و اصلاحات دینی« است که 
است. این متن کامل شده و آماده چاپ است. هم چنین، در امتداد کاری 
که با عنوان »زیست قدرت ایرانی« شروع کرده بودم و یک جلد از آن 
تحت عنوان »تجدد رمانتیک و علوم شاهی« منتشر شد، جلد دیگری 
را تألیف کرده ام که هنوز تمام نشده است. بخش عمده ای از کار این 
اثر انجام شده است و نامی که موقتاً بر آن نهاده ام »زیست قدرت شاهی 
و ریزوم های شورش« است. تلاش کرده  ام تا دریافتی که تبارشناسان 
بزرگی چون میشل فوکو، ژیل دلوز و آگامبن مطرح کرده اند را با نظریه 
فرودستان پیوند دهم و خلاءهای برخی از آن روش شناسی ها را در 

به جنبش های  مراجعه  با  را  کار  این  من  کنم.  برطرف  مطالعه خود 
اجتماعی انجام داده ام. مطالعات اندیشه سیاسی با مطالعات جنبش های 
به هم رسیده اند و دریافت جمهوری خواهانه  نقطه  این  اجتماعی در 
در این محل رخ می نماید و امیدوارم که انتقادهایی که به مطالعات 
در  است،  وارد  تبارشناسی  یا  دیرینه شناسی  مطالعات  یا  فرودستان 
مطالعه من با مراجعه به مورد ایران پس از مشروطیت کاسته شود. 
امیدوارم بتوانیم نوعی دیرینه شناسی از وضعیت خودمان ارائه کنیم و 
راه را برای تبارشناسی در حوزه های دیگرمان باز کنیم. داود فیرحی، 
توکلی طرقی، سید جواد طباطبایی، ژانت آفاری و طیفی از متفکرانی 
که در داخل و خارح از ایران در حال کار درباره ایران اند، به این رویکردها 
نزدیک هستند. هم زمان در کانادا و ایالات متحده و فرانسه، پژوهشگران 
ایرانی و غیرایرانی این مطالعه را در مورد ایران انجام می دهند. امیدوارم 

مطالعات من نیز در کنار مطالعات ارجمند آنان بهره ای داشته باشد.       

یادداشت دکتر متکی به مناسبت »روز ملّی ایمنی در برابر زلزله و کاهش 

اثرات بلایای طبیعی«

دکتر زهیر متکی، استادیار گروه معماری منظر و بازسازی دانشگاه شهید 
بهشتی، یادداشتی به مناسبت »روز ملّی ایمنی در برابر زلزله و کاهش 

اثرات بلایای طبیعی« منتشر کرده که در ادامه می خوانید:
یک  داد.  روی  تلخ  سانحه ای  تهران  در  دیماه 1400  اول  چهارشنبه 
کامیون بانکر سیمان از شمال اتوبان ستاری که ظاهرا سیستم ترمز آن 
دچار مشکل می شود با برخورد به بیش از ده ماشین از باند شمال به 
جنوب وارد باند جنوب به شمال می شود و با له کردن یک خودرو راننده 
آن را به کام مرگ می فرستدد. این حادثه بیش از هشت مصدوم و یک 
نفر کشته داشته است. پیامد این سانحه، اتوبان ستاری که از مسیرهای 
مهم شمال به جنوب تهران است برای مدت قابل توجهی بند می آید. 
چند روز پیش از این نیز بارندگی ها باعث ترافیک های سنگین و چندین 
ساعته ای در کلانشهر تهران گردید. سوانح و عواقب آنها جان و مال و 
زمان و سرنوشت بسیاری از شهروندان را تهدید می کنند. امروزه این 
شعار در بسیاری از کشورها و نهادهای بین المللی به رسمیت شناخته 
شده است که این مخاطرات طبیعی نیستند که بلایا را سبب می شوند 
بلکه این نحوه مواجهه ما و شیوه زیست ما و برخورد ما با طبیعت است 

که زمینه ساز این بلایا می شود.
انسانی  از بزرگترین سوانح در سکونتگاه های  پنجم دیماه یادآور یکی 
کشور یعنی شهر بم با بیش از سی هزار کشته و یکی از پیچیده ترین 
پروژه های بازسازی و بازتوانی پس از سانحه است که هنوز شهر بم و 

استان کرمان دست به گریبان پیامدهای آن است. دور از ذهن نیست که 
شهرهای ما در برابر سوانح بسیار آسیب پذیر هستند و این آسیب پذیری، 
وجدان کافی در مردم و مسئولین برای آمادگی، مقابله و پاسخ در برابر 
سوانح احتمالی ایجاد ننموده است. این روز به ابتکار شورایعالی انقلاب 
فرهنگی، " روز ملّی ایمنی در برابر زلزله و کاهش اثرات بلایای طبیعی" 
نامیده شده است و هدف از یادآوری و بزرگداشت آن جلب نظر و توجه 
عمومی به مخاطرات ناشی از وقوع پدیده های طبیعی مانند زلزله، سیل، 
طوفان، خشکسالی و شناسایی عوامل پیشگیری و کاهش خسارات ناشی 
از آن خصوصاً تلفات جانی و گسترش فرهنگ ایمنی در جامعه بوده است.

در طی یک دهه گذشته البته اقدامات خوبی در زمینه مدیریت سانحه 
و تلاش در جهت کاهش خطرپذیری در شهرها صورت گرفته است. 
مانورهای متعدد در مدارس و محلات، سوله های مدیریت بحران در 
در  که  بلایا  اثر  پشتیبانی  و  اطلاع رسانی  شبکه های  احیانا  و  مناطق 
شهرداری و استانداری ها تاسیس شده اند. با این وجود باید پذیرفت که 
شهرهای ما از منظر آمادگی فاصله بسیار زیادی با سطح مطلوب و مقدور 
برای مواجهه با سوانح دارند. نظام حرکت و دسترسی و کاربری اراضی 
شهری کمتر از این منظر سنجیده شده و برنامه های کاهش خطرپذیری 
در طرح های تفصیلی شهرها دیده نشده است. شاهد این موضوع را 
نظر  از  تقریبا  تهران دید که شهر  زلزله 139۶ ملارد در  می توان در 

کارکردی دچار بحران جدی شد.

نظام توسعه کمی و کیفی شهر، ساخت و ساز، تاسیس و نگهداری 
زیرساختهای آب و برق و گاز و طرحهای عمران شهری باید با عنایت 
جدی به کاهش خطرپذیری شهر تدوین شود و این موضوع در آغاز 
از مهمترین موضوعات  کار دولت جدید و شهرداری کلانشهر تهران 
پیش روست. گروه سوانح و بازسازی در دانشکده معماری و شهرسازی 
با تجربه ای انباشته که پس از زلزله بم در دانشکده معماری و شهرسازی 
شهیدبهشتی تاسیس گردید، آماده همه گونه همکاری با نهادهای مسئول 
و برنامه ریز در حوزه کاهش خطرپذیری و آسیب پذیری شهری و افزایش 
تاب آوری است. امید آن می رود که شهرهای ما امن تر و مقاوم تر در برابر 
سوانح هم از جنبه نرم افزاری )مدیریتی و آگاهی بخشی( و هم از جنبه 
سخت افزاری )کالبدی ( با مشارکت شهروندان بهسازی و بازآفرینی شود.



SBU graduate succeeds in 11th Farabi 

International Award

 Fatemeh Fathpour, a PhD graduate of SBU, won 
the title of “Selected Researcher” at the 11th Farabi 
International Award in the field of law and at the 
youth level.

Dr. Fatemeh Fathpour won the title of the third se-
lected researcher in the field of law at the youth level 
by presenting her dissertation entitled “Counterter-
rorism in the Light of Human Security Doctrine.”

Introducing her doctoral dissertation, Dr. Fath-
pour called terrorism a complex crime full of par-
adoxes, which is influenced by various economic, 
political, social, cultural and historical factors, and 
said: “Countering this complex crime has been fol-
lowed through various measures in the form of “law 
enforcement” and “military and coercive” general 
approach. According to the research hypothesis, the 
“human security doctrine” has features that out-
line a correct and effective procedure and process 
for combating terrorism within the framework of 
the international legal system. The first section of 
the dissertation analyzes and evaluates terrorism 
and the causes of inefficiency of current approaches 
while proving the rejection of repressive and coer-
cive fight against terrorism. The second section ex-
plains the characteristics of effective counter-terror-
ism by enumerating the features and characteristics 
of the human security doctrine. The third section 

presents a new model for effective and efficient con-
frontation with terrorism within the framework of 
this doctrine, considering the nature of terrorism 
and at the same time the weaknesses and neglected 
aspects in the current approaches.”

She continued: “Considering the roots and ori-
gins of terrorism, the mere fight against it is a re-
jected solution. The human security approach has 
characteristics that cover the weaknesses of current 
approaches of countering terrorism. These char-
acteristics also form a norm that guides the fight 
against terrorism like a compass and provides a 
valid criterion for measuring the effectiveness of 
countermeasures. In addition to the human security 
doctrine in the fight against terrorism, there is also a 
process aspect that paints a successful vision for the 
fight against terrorism.

Fatemeh Fathpour, who was born in 1986 in Shi-
raz, with reference to her educational background, 
stated: “I started my education at the undergraduate 
level in the field of law in 2007 and graduated from 
the PhD program of international law of SBU. I de-
fended my dissertation titled “Counterterrorism in 
the Light of Human Security Doctrine” with excel-
lent degree. I am currently teaching at the Islamic 
Azad University and I am also active in research and 
consulting in the field of international law.

Fully automatic plasmon 
surface wave 

spectroscope designed 
and fabricated at SBU

Fully automatic plasmon surface wave spectroscopy 
was designed and built by the Magnetoplasmonics 
Group of the Laser and Plasma Research Institute of 
SBU.

Dr. Seyedeh Mehri Hamidi Sangdehi, head of the 
Magnetoplasmonics Laboratory of the Laser and 
Plasma Research Institute, announced the above 
news, adding: “A spectroscopic system of fully auto-
matic plasmonic sensors was designed and built for 
the first time in the country and with the support of 
the Photonics, Laser, Advanced Materials and Man-
ufacturing Technologies Development Headquarter. 
Due to the accuracy of measurement and reproduc-
ibility of sensors that are designed based on plasmon-
ic stimulation, this system has been introduced as a 
replacement for its laboratory equivalent and as an 
industrial product. In connection with this system, 
the user only needs to design an optical sensor, and 
this platform performs the following: the required 
analyzes in the physical arrangement, which requires 
adjusting the angles of the light source arms and light 
reflection arms, spectral sampling at different angles, 
light spot imaging, data analysis on the spectrum, 
data storage and data transfer to memory.”

Referring to the application of fully automatic 
plasmonic surface wave spectroscopy, he explained: 
“Since the optical sensors based on plasmonic sur-
face waves is widely applied in the fields of medical 
detection, nanotechnology, gas detection, oil indus-
try and research sciences in the field of light physics, 
this system can also be used in various industrial and 
research projects.

Dr. Hamidi enumerates the specifications of this 
system: “Wide-band visible light source, angle accu-
racy with a resolution of 0.1 to 1 degree, spectral band 
spectroscopy in the range of 350 to 800 nm, angle 
broom from 20 to 70 degrees, data analysis on spec-
tral data and extraction of angular sensitivity graphs 
in terms of wavelength, data analysis on spectral data 
and extraction of sensogram diagrams, spectrum ex-
traction from radiation to study the phenomenon of 
focused surface waves, and spectroscopy duration of 
3 to 10 minutes.”
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Joint Symposium of 
Cognitive Sciences to be 

held on Feb. 2022

A Joint Symposium of Cognitive Sciences will be 
held on February 16 and 17, 2022.

This symposium is organized by the Institute for 
Cognitive and Brain Sciences of SBU and the In-
stitute of Cognitive Neuroscience of the National 
Research University Higher School of Economics 
)Russia).

The deadline for submitting articles in English is 
January 20, 2022.

Researchers can send their full papers to symp-
papers@gmail.com for review.

Happy birth of Jesus Christ, the messenger of 
peace and friendship

Christians believe that Jesus )pbuh) is the same Mes-
siah who was promised by the Torah to deliver people 
from sin. The first chapter of the Gospel of Matthew 
describes the birth of Christ and His naming, and 
the beginning of the second chapter says that Christ 
was born in Bethlehem during the reign of Herod 
the Great )37–4 BCE). Three wise Magi astrologers 
from the Orient, led by a comet, came to worship the 
baby and asked the king where the king of the Jewish 
people is, because they had seen his star.

For the followers of Christ, Christmas means a 
new life, because Christ began life in a manger in-
stead of a cradle. The seventh verse of the second 
chapter of Luke says:

“She wrapped Him in swaddling cloths and laid 
Him in a manger, because there was no room for 

them in the inn.”
Humphreys says in the Quarterly Journal of the 

Royal Astronomical Society that the BC comet is 
most likely the “star of Bethlehem”, and therefore the 
baby should have been born in April of the fifth year 
BC. The accounts of the birth of Christ are slightly 
different in the two Gospels of Matthew and Luke. 
According to the Gospel of Matthew the three wise 
men who carried the gifts found Christ in Beth-
lehem. However, the Gospel of Luke says that the 
shepherds of that region reported this news with 
the help of angels. Christians believe that the stables 
symbolize the humility of Christ. The existence of 
bulls and donkeys in pictures of the birth of Christ 
indicates that before Christ came, the world was 
full of ignorant creatures. Christmas pictures show 

the baby with open arms and there is a halo of light 
around the baby’s head and angels.

In the second century AD, January 6 was con-
sidered the day of Christ’s birth, but in the fourth 
century, the Roman Catholic Church announced 
December 25 as the Christ’s birthday and January 6 
as the date of His baptism. The reason for choosing 
December 25 as the birth of the Christian prophet is 
that at that time, the worship of Mehr was very pop-
ular in Europe, and December 25 was the birthday 
of Mithra. Thus, to forget it, this day was announced 
as the birth of Jesus Christ. On January 6, Arme-
nians first hold a religious service in the churches 
and then perform a special baptismal service.

I wish you friendship, peace, tranquility, endless 
love and hope. Merry Christmas.

Latest News 
and Events



“Structural Geology: Brittle to Ductile Fracture 
Systems” published by SBU Press

The book “Structural Geology: Brittle to Duc-
tile Fracture Systems”, written by Dr. Seyed Tohid 
Nabavi and Dr. Seyed Ahmad Alavi, professor of 
the Faculty of Earth Sciences of SBU, has been 
published recently by SBU Press in 882 pages.

Structural geology is the study of brittle to duc-
tile fracture systems for the geometric, kinetic, and 
mechanical understanding of their onset, expan-
sion, distribution, and evolution at various scales 
through various methods. Much of the deforma-
tion of rocks is controlled in response to tecton-
ic stresses caused by environmental conditions, 
physical properties of rocks, and many other geo-
logical parameters. The processes involved in rock 
deformation can be observed, depending on vari-
ous mechanisms, at different scales from crystal-
line creeps, fluid flows and micro cracks to tectonic 
faults, which indicate the wide range of structural 
geological research fields.

The book has been written in ten chapters, in-
cluding joints and veins, faults and its parameters, 
classification of faults, shear zones, normal, invert-
ed and strike-slip fault systems, fault-related folds, 

stress and strain, and the mechanics of fractures 
and faults. The authors of the book have attempt-
ed to include new and advanced structural fields 
that have a special value and position in line with 
current research in all sections, in addition to the 
educational fields of structural geology. Also, due 
to the continuity of the fields of structural geol-
ogy )microscopic to regional scales) and tecton-
ics )regional to global 
scales), geological struc-
tures have been studied 
at different scales in all 
sections, because the 
analysis of structure in 
one scale always contains 
illuminations for other 
scales.

The book is written in 
such a way that it can be 
used to learn structur-
al geology in the field 
of brittle to ductile frac-
ture systems at the un-

dergraduate, graduate and doctoral levels, devel-
op ideas in individual specialized research in the 
mentioned fields and as a supplementary material 
for programs of engineering geology, petroleum 
geology, petroleum engineering, geophysics, min-
ing engineering, geotechnical engineering, civil 
engineering and other programs dealing with ar-
eas including structural geology.

MoU signed between SBU and Gwangju Institute 
of Science and Technology (GIST)

   A memorandum of understanding )MoU) was signed 
between SBU and Gwangju Institute of Science and 
Technology )GIST) - South Korea in December 2021 
with the aim of expanding educational and research 
interactions and exchanging students and professors 
in the fields of basic and engineering-technical sci-
ences.

Among the items agreed in this memorandum are: 
hosting the faculty members of each university by the 
other university to offer courses or research collab-
oration, exchanging graduate students between the 
two universities, providing research equipment and 
facilities, accommodation and insurance to students 
by the host university, and paying special attention to 
the creation of joint projects.

Gwangju Institute of Science and Technology 

)GIST) was established in 1993. The institute includes 
schools of Electrical En-
gineering and Computer 
Science, Materials Science 
and Engineering, Mechan-
ical Engineering, life sci-
ences, Earth Sciences and 
Environmental Engineer-
ing, physics and chemistry, 
and departments of Na-
nobio Materials and Elec-
tronics, and Biomedical 
Science and Engineering.

The institute also has 
two research centers fo-
cusing on advanced pho-

tonics and solar and renewable energies.
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Translation of book “Kasus” published by 
SBU Press

The book “Kasus”, translated by Dr. Kaveh Bahra-
mi, a faculty member of the Faculty of Letters and 
Human Sciences has been published recently by 
SBU Press in 200 pages.

The book is authored by Said Sahel, a professor 
of linguistics in Bielefeld University of Germany, 
published in 2018 by the University of Heidelberg.

“Kasus” is a grammatical category of inflectional 
words, which plays an essential role in recognizing 
and determining syntactic relations in a sentence, 
such as subject or object. Kasus expresses the re-
lationship of dependence between the component 
parts of a sentence. For example, verbs can specify a 
kind of Kasus that is expressed through the object. 
The type of Kasus can be recognized through the 
terminals of definite articles, adjectives and nouns. 
Although Kasus is one of the most basic grammat-
ical categories of German, and this language is one 
of the best examples among Germanic languages   
that has maintained the grammatical system, this 

grammatical category has not been studied yet.
In addition to raising new topics related to gram-

mar, the author of the book has also answered some 
of the ambiguities in this field, and therefore the 
book can be useful for German language teachers, 
in addition to students 
of German language and 
literature, German lan-
guage teaching and lin-
guistics.

The book begins with 
the basics of the lan-
guage system and exam-
ines how to learn Kasus 
by examining the use of 
this grammatical catego-
ry in contemporary Ger-
man. Also, some of the 
interesting parts of this 
work include the con-

nection of kasus with subjects such as marked-
ness, the principle of Iconicity, collocations, the 
principle of linguistic economy, extreme general-
ization, etc.

“Principles of Applied Phycology” published by 
SBU Press

The book “Principles of Applied Phycology” writ-
ten by Dr. Zeinab Agha Shariatmadari, Assistant 
Professor of the Faculty of Life Sciences and Bio-
technology of SBU has been published recently by 
SBU Press in 536 pages.

The high advance rate of science, especially in 
applied fields such as biotechnology has made it 
necessary to recognize efficient organisms in the 
field of bioeconomics, and algae are no exception 
as efficient organisms in various fields of environ-
ment, biotechnology and economics. These pow-
erful creatures have undergone evolutionary pro-
cesses over different geological periods, resulting 
in the gradual emergence of creatures with varying 
levels of complexity. Adaptation processes formed 
over time have, in some cases, produced specific 
metabolites or special functionalities for these sim-
ple photosynthetic organisms. Therefore, recog-
nizing the biodiversity of algae and learning their 
functionalities is an important step in the field of 

bioeconomics.
Due to the importance of algae studies in the 

present era, the present book has been designed 
and compiled with the aim of practical acquain-
tance with the basic topics in this field. The most 
important topics in the 
book include introduc-
tion to the tools and 
methods of studying al-
gal specimens as well as 
the knowledge of algal 
specimens in natural 
ecosystems. The main 
audience of the book are 
instructors and students 
of biological sciences, 
including plant science, 
microbiology and ma-
rine sciences, as well as 
researchers in various 

fields of agricultural sciences and natural resourc-
es. Also, with the increasing growth of biotechnol-
ogy topics and its inseparable connection with the 
world of algae, those interested in biotechnology 
topics can benefit from this work.
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